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Srednjoškolci zaronili u Srednjoškolci zaronili u 
svet kozmetikesvet kozmetike

Povodom Svetskog dana secesije u subotu 10. juna, u organizaciji Fondaci-Povodom Svetskog dana secesije u subotu 10. juna, u organizaciji Fondaci-
je “Subotička Sinagoga”, i ove godine biće održane manifestacije “Noć sece-je “Subotička Sinagoga”, i ove godine biće održane manifestacije “Noć sece-
sije” i “Noć orgulja”, koje će ovaj put biti obogaćene i džez koncertom u par-sije” i “Noć orgulja”, koje će ovaj put biti obogaćene i džez koncertom u par-
ku Sinagoge. Dođite da zajedno uživamo u Svetskom danu secesije u drugoj ku Sinagoge. Dođite da zajedno uživamo u Svetskom danu secesije u drugoj 
najvećoj Sinagogi u Evropi, ali za nas, najlepšoj!najvećoj Sinagogi u Evropi, ali za nas, najlepšoj!
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Prvo kupanje Prvo kupanje 
tek u avgustu!tek u avgustu!

SPEKTAKL U SUBOTIČKOJ SPEKTAKL U SUBOTIČKOJ 
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Goran Vesić razgovarao sa građanimaGoran Vesić razgovarao sa građanima

Realizacija dva velika projekta u BajmokuRealizacija dva velika projekta u BajmokuIzrada drvenih komarnika za vrata 
i prozore. Tel: 064/148-44-86 

Tajni receptTajni recept
elegancije i elegancije i 
svežine!svežine!

Poezija posvećena Poezija posvećena 
prošlom vremenuprošlom vremenu
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Održano pesničko veče „Vreme salaša i lampaša”Održano pesničko veče „Vreme salaša i lampaša” Produžen rok za izgradnju Akva parkaProdužen rok za izgradnju Akva parka
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Foto + reč

Subotica ima jedinstven spomen-kompleks na svetu. Nig-
de se, osim u ovom gradu na severu Bačke, ne mogu na jed-
nom mestu sresti Luj Paster, Robert Koh, Edvard Jener, Ivan 
Petrovič Pavlov, Ilja Iljič Mečnikov, Šibasaburo Kitasato, ali i 
dr Sima Milošević, Milan Jovanović-Batut pa sve do subotič-
kih zaslužnih lekara dr Vince Zomborčevića, Jožefa Gintera, 
Adolfa Singera i Antuna Lihta. Ukupno njih 21, okupljeni u 
veličanstvenu umetničku postavku pod vedrim nebom, o ko-
jima bi se, o svakom ponaosob, moglo naširoko pisati. Auto-
ri bista su umetnici ne samo iz naše zemlje nego i iz Mađar-
ske, Nemačke, Rusije pa čak i Japana, da pomenemo reno-
miranog vajara Ota Loga, Eržebet Veil i Đeri Dežea iz Mađar-
ske, Georga Milera iz Nemačke, i druge koji su Subotici po-
klonili svoje radove.

Donacije su stizale od Ministarstva NR Mađarske, Mini-
starstva Nemačke, i Ministarstva zdravlja SSSR-a, od 1965. 
godine kada je sve počelo od ideje dr Antuna Lihta, tadašnjeg 
direktora subotičkog Higijenskog zavoda da se krug ustano-
ve obogati bistama istaknutih ličnosti preventivne medici-
ne. Zatražio je pomoć kustosa Gradskog muzeja i preporu-
čen mu je vajar Oto Logo koji je sa oduševljenjem prihvatio 
zamisao i već te godine isporučio bistu Luja Pastera, a usko-
ro i Milana Jovanovića-Batuta, Andrije Štampara, Roberta 
Koha, Ludviga Hircfelda i Eduarda Jenera. Vajar je deo de-
tinjstva i mladosti, inače, proveo u Subotici.

Kasnije, počele su da stižu biste kao pokloni vajara i veo-
ma brzo ispred Higijenskog zavoda formirala se galerija li-
kova u slobodnom prostoru. Spomen-kompleks je preure-
đen 1991-92. godine, oblikovana je nova fontana ispred ula-
za i postamenti od venčačkog mermera izliveni od veštačkog 
kamena.

Pre više godina, spomen-kompleks je ostao bez bisti dr 
Adolfa Singera i Andrije Štampara, koje su bile ukradene, ali 
su ubrzo pronađene bačene u jedan kanal. Godinama su ča-
mile potom u jednom magacinu zavoda, a zatim su zahvalju-
jući subotičkim zaštitarima, koji su ih „otkrili“ zaboravljene 
u prašini, vraćene na svoja mesta.

Sada sa njihove suprotne strane nedostaju dve biste veli-
kana medicine. Ne znamo o kojima je reč, jer nedostaju i plo-
čice sa imenima, što nije jedini slučaj, jer pločice se verovat-
no najlakše skidaju kao „sekundarna sirovina“. Umesto da 
ovakav park održavamo i pokazujemo onima koji dolaze u 
Suboticu kao jednu atrakciju, on tavori na meti kradljivaca, a 
ni većina Subotičana nema pojma čije su to tamo „glave“ po-
stavljene ispred Higijenskog! Možda ih i ne zanima!

Autor: Miodrag Radojčin

Gde su, ko su?Gde su, ko su?

Parking kod Otvorenog univerziteta: 
Dinar da uđeš, deset da izađeš!

U PROLAZU…
U PROLAZU…

Više od 1.150 građana za godinu 
dana dobilo podršku GIZ i NZS

Najveći broj 
usluga odnosio 

se na mogućnost 
zapošljavanja

GIZ je u proteklih godinu dana kao podršku Nacionalnoj 
službi za zapošljavanje u Srbiji u osam gradova i opština u 
kojima se nalaze Migracioni servisni centri (MSC) otvorio 
“MSC terenske jedinice “ u kojima je do sad 1.149 korisnika 
dobilo 1.682 besplatne savetodavne usluge u oblasti soci-
jalne i ekonomske (re)integracije, kao i informacije o regu-
larnim migracijama i rizicima neregularnih migracija. 

Najveći broj usluga odnosio se na mogućnost zapošljava-
nja, karijerno vođenje, pokretanje i podršku postojećem bizni-
su, obuke i treninge, pristup ličnim dokumentima, kao i pružanje 
psihosocijalne podrške.

Do sada je u “MSC terenskim jedinicama“ savetodavne uslu-
ge dobilo 1.149 korisnika, od čega 999 u oblasti socijalne i eko-
nomske (re)integracije i 150 na temu regularnih migracija kao i 
o rizicima neregularnih migracija.

U prvih godinu dana postojanja “MSC terenskih jedinica“ re-
alizovan je i veliki broj aktivnosti na povezivanju i umrežavanju 
najrazličitijih aktera u oblasti upravljanja migracijama na lokal-
nom nivou. U cilju postizanja uspešne i održive reintegracije, 
GIZ radi na povezivanju građana, institucija na lokalnom nivou 
(kao što su lokalna samouprava, centri za socijalni rad, pove-
renici KIRS-a, romski koordinatori, pedagoški i zdravstveni asi-
stenti, policijske uprave i drugi), javnih i privatnih preduzeća (ali 
i regionalne filijale Privredne komore Srbije, (PKS), organizaci-
je civilnog društva i međunarodni donatori, koji međusobno ak-
tivno sarađuju sa jasnim načinima upućivanja korisnika i dobija-
nja povratnih informacija. U 8 lokalnih samouprava održano je 
26 sastanaka na kojima je učestvovalo 305 predstavnika lokal-
nih institucija i organizacija.

Zainteresovani građani mogu da se obrate za savete i infor-
macije jednom nedeljno. Kontakte i raspoloživost MSC teren-
skih savetnika koji se nalaze u okviru MSC NSZ, po gradovima, 
a između ostalog i u Subotici, na adresi Jovana Mikića 12, utor-
kom 10:00-14:00, kontakt telefon 064/1218678.  GIZ
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Za prvo mesto oda-
bran je Bajmok, 
gde je zajedno sa 
p r e d s e d n i k o m 
subotičkog odbo-

ra SNS-a, Stevanom Bakićem 
imao priliku da iz prve ruke 
čuje probleme sa kojima se su-
čavaju meštani ove mesne za-
jednice, kao i sugestije.

On je upoznao žitelje ove 
prigradske mesne zajednice sa 
projektima koji će neke od tih 
problema rešiti i to u veoma 
bliskoj budućnosti poput „Či-
ste Srbije“ koji će pokriti 64 po-
sto mesne zajednice kanaliza-
cionom mrežom i zahvaljujući 
kom će biti izgrađen prečistač. 
Vesić je podsetio okupljene me-
štane da je urađen put Bajmok 
- Aleksa Šantić, ali i da se sle-
deće godine radi put od Sokol-
ca do Bajmoka, ali i da počinje 
izgradnja brze saobraćajnice 
Bački Breg — Nakovo.

„Naša politika, politika 

p r e d s e d n i k a 
Vučića i naše 
stranke je da 
svaki deo Srbi-
je bude jednako 
razvijen. Želi-
mo da svim lju-
dima bez obzira 
gde žive, pruži-
mo jednak kva-
litet života, jer je 
suština naše po-
litike da danas 
bude bolje nego 
što je bilo juče, 
a da sutra bude 
bolje nego što je 
danas,“ naglasio 
je Goran Vesić.

Bakić je re-
kao okuplje-
nim Bajmočani-
ma da su ovakve 
posete u duhu 
politike Alek-
sandra Vučića, koji insistira da 
svi funkcioneri Srpske napred-
ne stranke, svi nosioci funkcija 

izvršne vlasti idu među ljude, 
razgovaraju sa građanima, sa-
znaju za njihove probleme na 
licu mesta i rešavaju ih.

“Danas smo građane Bajmo-
ka informisali šta je urađeno u 
prethodnom periodu, a od njih 
smo čuli za njihove probleme, 

pre svega sa gasifi-
kacijom i kvalitetom 
vode, ali i nedostat-
kom vrtića ,”rekao je 
Stevan Bakić.

Kako je 

predočeno, do kraja 2024. go-
dein biće završena pruga iz-
među Beograda i Subotice, do 
2025. i do Budimpešte, tako da 
će se već od naredne godine vo-
ziti brzim vozom između Be-
ograda i Subotice za svega 72 
minuta, što će dodatno osnaži-
ti geostrateški položaj Subotice, 
samim tim i Bajmoka.

Goran Vesić razgovarao sa građanima

Dva velika infrastrukturna 
projekta realizovaće se u Bajmoku

Član predsedništva Srpske napredne stranke, Goran Vesić proteklog vikenda započeo je seriju razgovora sa građani-
ma o tome šta može još da se uradi kako bi svaki deo Srbije bio podjednako razvijen. 

Autor: B. Nikolić

Prvo kupanje tek u avgustu

Produžen rok za izgradnju 
Akva parka

Iako je prvobitno bilo najavljeno da 
će radovi na izgradnji Akva parka biti 
okončani 31. maja, precizirano je da se 
oni produžavaju za još dva meseca, pa 
će Subotičani kupanje u dugoočekiva-
nom kompleksu dočekati krajem leta.

Aneksom ugovora sa izvođačem radova, 
produžen je rok za puštanje u pogon i probni 
rad Akva parka na Paliću, izjavio je predsednik 
Skupštine AP Vojvodine, Ištvan Pastor. Kako je 
precizirao, u naredne dve do tri nedelje treba-
lo bi da budu okončani svi radovi, paralelno sa 
tim se radi na tehničkom prijemu objekta, a od završetka radova zaključno sa krajem jula, Akva park će biti 
u test fazi, što znači bez posetilaca.

Pastor je najavio i da će preduzeće „Park Palić“ u toku sledeće nedelje početi sa formiranje komisije za 
odabir operatera kojio će upravljati kompleksom narednih 15 godina, a početna cena izdavanja po odluci 
Skupštine grada na mesečnom nivou iznosiće najmanje 275.925 dinara.  B.N.
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Specifična godina, 
još teža nego ne-
koliko prethod-
nih, ali osećaj isti. 
Završetak jednog 

dela puta i neki novi početak.
Uzbuđeni svi; deca, roditelji, 

nastavnici…
“Gotovo je detinjstvo….Ni-

kada više u istoj klupi…”stihovi 
Mike Antića koji isto i danas 
znače…mada se svest o tome 
javlja znatno kasnije.

I svi su se potrudili, ti naši 
svakodnevni heroji koji rade 
u školi da sve bude čisto, da 
se malo dotera, ukrasi… Đaci 

nižih razreda čekaju svoj prvi 
nastup, njihovi nastavnici i ro-
ditelji s njima dišu, da oteraju 
tremu, da sve prođe kako treba, 
da pokažu šta su tokom godine 
radili pored nastave…

Voditelji, hor, recitatori, 
igrači, bend…ceo jedan čas pro-
grama koji su sami popunili. Na 
ovom svojevrsnom poslednjem 
roditeljskom sastanku ove škol-
ske godine, direktor Ivan Stipić 
je podsetio na prirodnost ovog 

rastanka koji je posledica odra-
stanja, da su ovde postavljeni 
temelji koji se možda neće vi-
dete ali bez kojih, kako se me-
taforički izrazio, nema ozbiljne 
građevine.

I na kraju najveća poruka 
svih zajedno uz Bajaginu pe-
smu u izvođenju školskog ben-
da ADDAX “Samo nam je lju-
bav potrebna”.

Kad imaš hobi zadovo-
ljan si u životu

Na završnoj priredbi povo-
dom završetka školske godine 
u Osnovnoj školi “Ivan Milu-
tinović”, održanoj 6. juna u fi-
skulturnoj Sali, glavnu ulogu 
su imali učenici osmih razreda, 
ali i svi oni koji su učestvovali 

u programu, a naročito jedan 
bend koji se tek nedavno oku-
pio i ovom prilikom pokazao 
koliko su ozbiljno radili tokom 
proteklih meseci.

Bend neobičnog ime-
na “ADDAX”(vrsta 
antilope),okupila je ljubav pre-
ma muzici i nastavnica muzič-
kog Jovana Stojaković, koja je 
to prepoznala i podržala. Svi 
članovi su učenici različitih 
razreda.

Iako najmlađi, Filip Poljako-
vić, učenik šestog razreda već 
se odlučnim i jasnim nastupom 
pokazao kao vođa benda. Svi-
ra bubnjeve u Muzičkoj školi i 
tamburu u Dečjem tamburaš-
kom orkestru.

-Moja sestra Lana i ja žele-
li smo da sviramo muziku koju 
slušamo, a to je uglavnom rok i 
metal. Ubrzo nam se priključila 
i Jovana, pa zatim i Nina.

Njegova sestra Lana Polja-
ković, sada već bivši učenik 
ove škole, koja upravo završava 
prvi razred Gimnazije u nižoj 
muzičkoj je svirala violončelo.

-Sada u bendu sviram bas gi-
taru, kao što je svirao i naš deda 
Stipan Baraković i mislim da je 
to uticalo na mene da pređem 
na taj instrument — kaže Lana 
i ističe da je u njihovoj porodi-
ci muzika stalno prisutna i nije 
samo hobi već način života. Jo-
vana Bošnjak je učenica osmog 
razreda, a električnu gitaru je 
počela da svira sama, prate-
ći lekcije sa interneta: “Jedno-
stavno, muzika me opušta i ra-
duje” kaže. Nastavnica muzič-
kog vaspitanja Jovana Stoja-
ković kroz razgovore sa svo-
jim učenicima primetila je ovu 
grupicu koja je već samostal-
no napravila prve korake. -Vi-
dela sam Filipa koji ozbiljnije 

svira bubnjeve, Jovanu koja je 
samostalno krenula da savlada-
va električnu gitaru, Lanu koja je 
sa violončela prešla na bas, čula 
njihove dileme vezano za to što 
slušaju različitu muziku od veći-
ne i podržala ih u tome da se ne 
moraju priklanjati većini i tako 
su počela njihova druženja i vež-

banja. Falio je solista, a znala 
sam da Nina iz sedmog razreda 
želi da peva pa se i ona priklju-
čila — priča nastavnica Jovana.

Nina Peić upravo ovih dana 
20. juna očekuje rezultate iz 
Muzičke škole gde je bila na pri-
jemnom za smer etno pevanje.

-Oduvek pevam i mnogo bih 
volela da me prime — kaže Nina 
kojoj je ovo bio i prvi nastup sa 
bendom, a ističe veliku podršku 

koju ima od nastavnice Jovane. 
-Mnogo mi je drago da se deca 
okupljaju, druže, kvalitetno 
provode vreme. Naravno, teš-
ko bi sve to moglo bez podrške 
roditelja, sve njihove probe se 
sada održavaju samostalno, oni 
se organizuju, čula sam ih sad 
nakon nekog vremena i iznena-

dila se koliko su napredlovali.
Sastaju se svake subote 

kod Poljakovića ili kod Jova-
ne, prvo, kažu, ide malo zeza-
nja i dogovaranja o tome šta 
će da se svira, a onda i po dva 
sata ozbiljne probe. Ništa lepše 
od druženja uz muziku, “a kad 
imaš hobi zadovoljan si u živo-
tu- mudro zaključuje Filip.

Foto: L.R.i Dejan 
Vukovic

I dok ovih dana više nego inače pričamo o deci i izmenjenim okolno-
stima društva u kom odrastaju, beležimo jednu završnu priredbu koja 
gotovo da se nimalo ne razlikuje od onih pre deceniju, dve, tri…

Ispraćaj osmih razreda u Osnovnoj školi “Ivan Milutinović”

Autor: L. Raos

Samo nam je ljubav potrebnaSamo nam je ljubav potrebna
“Godine su pro-
lazile brzo kao 
dani i evo nas na 
kraju osmog ra-
zreda - rečeni-
ca je kojom je 
otvorena završ-
na priredba po-
vodom kraja 
školske godine i 
ispraćaj “osma-
ka” u utorak, 6. 
juna u fiskultur-
noj sali Osnov-
ne škole “Ivan 
Milutinović”.

Bend ADDAX i nastavnica Jovana

Nastup benda ADDAX i hora
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Nastavak 
radova

Obaveštavaju se korisnici usluga JKP “Vodovod 
i kanalizacija” na teritoriji gradskog područja Su-
botica-Radanovac-Palić, da će se počevši od pone-
deljka 05.06., a zaključno sa petkom 09.06.2023., 
u vremenskim intervalima između 23.30 s i 05.00 
s, nastaviti sa radovima na planskom ispiranju 
gradske vodovodne mreže.

Za vreme trajanja radova, očekuju se značajno 
umanjeni pritisci u vodovodnoj mreži, a tokom is-
piranja, kao i nakon završetka radova, moguće su i 
prolazne pojave zamućenja vode.

Takođe, od ponedeljka 05.06., a zaključno sa 
petkom 16.06., u prepodnevnim satima između 
08.00 s i 15.00 s, moguć je povremeni kratkotraj-
ni pad pritiska u pojedinim ulicama u kojima se is-
piranje vodovodne mreže vrši putem nadzemnih i 
podzemnih hidranata.

S.N.

Beseda o 
srpskoj ćirilici

U SKC Sveti Sava, u četvrtak, 8. juna 2023. go-
dine održana je beseda o srpskoj ćirilici akademika 
Mira Vuksanovića, u borbi za očuvanje srpskog je-
zika i srpske ćirilice!

Miro Viksanović rođen je 1944. godine u Krnjoj 
Jeli u Crnoj Gori.

Književnik, akademik Srpske akademije nauka i 
umetnosti. Inicijator je osnivanja i glavni i odgo-
vorni urednik i direktor Izdavačkog centra Matice 
srpske. Pokretač i glavni urednik Antologijske edi-
cije „Deset vekova srpske književnosti“

Piše romane, pripovetke zapise i poeme. Dobit-
nik je velikog broja nagrada: Nagrada Politike za 
kratku priču 1975, Oktobarska nagrada Sombora 
1986, Nagrada“ Milorad Panić Surep“1995, nagra-
da „Mroslavljevo jevanđelje“ 2000, Nagrada Vuko-
ve zadužbine 2000, Prosvetna nagrada 2000, Na-
grada „Oskar Davičo“ 2001, Vukova Nagrada 2004, 
Nagrada „Laza Kostić“, Nagrada „Meša Selimović“, 
NIN- ova Nagrada, Nagrad „Zlatni hit liber“, Na-
grada „Đura Daničić „ i mnogih drugih.

S.N.

Informativa

Takmičilo se po 12 
učenika iz svake 
škole a titulu po-
bednika ponela je 
ekipa OŠ „Ivan Mi-

lutinović“, Matej Huska, Dušan 
Spasojević, Mihajlo Dragaš, Relja 
Stipančević, Nina 
Krneta, Lena Mar-
tinov, Petra Boš-
njak, Bojan Tor-
ma, Elena Abrah, 
Mila Đurović, 
Anastazija Kovač i 
Staša Grbić.

Susret je odr-
žan u bioskopskoj 
Sali „Eurocinema“ 
u Otvorenom uni-
verzitetu, i deca 
su odgovorala na 
pitanja, recimo, 
„Koje dve evrop-
ske države u svom 
nazivu kriju broj?“ 
„Stojeći na jednoj 
nozi nabroj sve što 
može da bude u cr-
venoj boji!“, „ Šta 
se krije u rečima „rakun“, „mačka“ 
, „vuk“ i 153?“ i druga.

Organizator i realizator aktivno-
sti je NTC centar Subotica sa direk-
cijom iz Novog Sada, a za učenike, 
roditelje, škole učešće na takmiče-
nju je bilo besplatno.

- NTC kviz se od prošle godine 
emituje na RTS-u, takmičari su bili 
uglavnom deca iz beogradskih ško-
la i ideja je bila da se sjajnom kvi-
zu priključe deca iz ostalih grado-
va i škola. Kako bi animirali decu, 
roditelje i učitelje, uradili smo mini 

kvalifikacione kvizove u njihovim 
matičnim školama, oni su obuhva-
tali oko 40 dece u svakoj školi i na 
gradski kviz je došlo 12 najboljih 
među njima. Pobedniku nije obez-
beđeno direktno učešće na RTS-u, 
već mogu motivisaniji i pripremlje-

niji da se prijave za kviz, koji je, ne-
gujući takmičarski duh, baziran 
na asocijacijama i razmišljanju — 
kaže Danijela Đedović iz NTC cen-
tra Subotica.

Koautor popularnog kviza je 
Vuk Rajović koji kaže da ovaj for-
mat donosi jednu novu dimenziju 
razmišljanja.

-U njemu ne pobeđuje onaj ko 
ima više informacija, već ko se 
bolje snalazi u misaonim procesi-
ma. Kviz može da rešava bilo koje 
dete, bez obzira na predznanje, a 

akcenat je na tehnikama i meto-
dama koje podstiču razmišljanje. 
Prva sezona kviza je dobro prošla, 
pokazao je da je to program koji 
okuplja celu porodicu. Snimljena 
je i druga sezona, koja će za razli-
ku od prehodne, sadržati školsko 

gradivo kao osnovu za igru i po-
kazati kako se Pančićeva omorika, 
fotosinteza ili pravi uglovi mogu 
da se nauče na zanimljiv način — 
poručuje Rajović.

Pred početak kviza Jana iz Oš 
„Kizur Ištvan“ rekla je da je spre-
mna za takmičenje.

- Spremali smo se, gledali smo 
kviz, nekada bude težak, nekada 
lakši ali je uvek zanimljiv. Raduje-
mo se što nam se pružila prilika da 
učestvujemo u finalu — kaže Jana.

N.S.B.

Gradski kviz za osnovce

Nova dimenzija 
razmišljanja

Za učenike osnovnih škola u Subotici organizovan je NTC gradski kviz 
na kom su učestvovali đaci trećeg i četvrtog razreda OŠ „Kizur Ištvan“, 
OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“, OŠ „Ivan Milutinović“ i OŠ „Sveti Sava“. 

Ekipa OŠ „Kizur Ištvan“
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Dobrovoljni vatrogasci obilaze poljoprivredna gazdinstva

Prvi korak pripreme za žetvu

Gradski muzej Subotica, 
Međuopštinski zavod za za-
štitu spomenika kulture Su-
botica i Savremena galerija 
Subotica povodom obeleža-
vanja Svetskog dana secesije, 
8—10. jun 2023. godine orga-
nizuju niz različitih i prigod-
nih događaja.

Predavanja, promocija knjige, 
izložba, koncert, šetnja gradom 

9. jun, petak
17.00, Velika većnica Gradske 

kuće, Trg slobode 1
Predavanje Đerđa Merenjija 

(Merényi György), istoričara umet-
nosti iz Budimpešte: Arhitekton-
ska Žolnai keramika (predavanje 
na mađarskom jeziku sa obezbeđe-
nim prevodom na srpski).

19.00, Muzička škola, Štrosma-
jerova 3

Džez koncert đaka Muzičke ško-
le Subotica.

10. jun, subota
10.00, Šetnja gradom sa foku-

som na upotrebu materijala u sece-
sijskoj arhitekturi Subotice — Pala-
ta Ferenca Rajhla, zgrada Subotič-
ke trgovačke banke, Gradska kuća

Šetnju vode istoričarke umet-
nosti Tamara Kucor i Klara Eveto-
vić. Polazak od Rajhlove palate (Sa-
vremena galerija Subotica, Trg Fe-
renca Rajhla 5) preko Korzoa do 
Gradske kuće, gde je nakon obila-
ska obezbeđen odlazak u toranj na 
vidikovac.

17.30, Savremena galerija Su-
botica, Trg Ferenca Rajhla 5

Predavanje Tamare Ognjević, 
istoričarke umetnosti iz Beograda: 
Rene Lalik i himere s dijamant-
skim krilima.

19.00, Foaje Gradske kuće, Trg 
slobode 1

Otvaranje gostujuće izložbe Ne/

obično lice secesije Republičkog za-
voda za zaštitu spomenika kulture 
Beograd. Izložbu otvaraju: prof. dr 
Dubravka Đukanović, direktorica 
Republičkog zavoda za zaštitu spo-
menika kulture i dr Balint Pastor, 
predsednik Skupštine grada Subo-
tice. Domaćin: Balaž Sič, direktor 
Međuopštinskog zavoda za zaštitu 
spomenika kulture Subotica.

Objava rezultata foto-konkursa
12. jun, ponedeljak
12.00, Proglašenje pobednika 

foto-konkursa Otkrij me! — Mate-
rijali secesijske arhitekture u Su-
botici na društvenim mrežama 
ustanova organizatora.

Počeo je pre-
gled vatroga-
snih aparata i 
radnih mašina 
koje učestvu-

ju u žetvi, a pripadnici neko-
liko dobrovoljnih vatrogasnih 
društava će do početka žetve 
obilaziti gazdinstva i izdava-
ti uverenja da je mehanizaci-
ja prošla kontrolu. 

Osim što im bez tog papira 
preti plaćanje kazne, neispra-
van kombajn ili traktor mogu 
izazvati varničenje, pa se po-
ljoprivrednicima savetuje da 
pregled urade na vreme, kažu 
iz Vatrogasnog saveza Grada 
Subotice.

Žetva ječma, uljane repice i pše-
nice samo što nije počela, a kako bi 
sve proteklo bez neželjenih posle-
dica poput požara, vatrogasci ovih 
dana na terenu pregledaju mehani-
zaciju koja će učestovati u žetvenim 
radovima. Dobrovoljno vatrogasno 
društvo „Bajmok“ će u narednom 
periodu proveriti više od 300 maši-
na — kombajna, kao i traktora.

„Pregledali smo kombajn, iako 
je nov mora da se pregleda zato što 

stariji kombajni imaju više meha-
nike, ali su oni više skloni varniče-
nju, a kod novijih ima više insta-
lacija koje su zapaljive. Zato svake 
godine proverimo šta se dešava, da 
li gazde održavaju mašine i pridrža-
vaju se pravila“ — objašanjava Zol-
tan Lukač, član Dobrovoljnog va-
trogasnog društva „Bajmok“.

Iskustva iz prethodnih godina 
kažu da Bajmočani redovno održa-
vaju i pregledaju mašine, te poža-
ra uzokovanih kombajnima tokom 
žetve nije bilo, ističe Lukač i dodaje 

da nakon pregleda poljoprivredni-
cima izdaju uverenja i nalepnicu da 
je vozilo ispravno.

„Ako se zatekne bez nalepnice 
i uverenja koje izdajemo kada su 
kompatibilni za rad, ako dođe in-
spekcija onda mogu da plate visoku 
kaznu“ — podseća Lukač.

Osim DVD „Bajmok“ pregled 
mehanizacije po unapred utvrđe-
nom rasporedu rade i DVD „Mati-
ca“ iz Subotice, DVD „Stari Žednik“, 
DVD „Čantavir“ i DVD „Tavankut“.

B.N.

Градска управа Суботица, Секретаријат за 
пољопривреду и заштиту животне средине, на 
основу члана 10. и 29. Закона о процени утицаја 
на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 и 
36/09) обjављује:

ОБАВЕШТЕЊЕ
О ДОНЕТИМ РЕШЕЊИМА 

ДА НИЈЕ ПОТРЕБНА 
ИЗРАДА СТУДИЈЕ О 

ПРОЦЕНИ УТИЦАЈА НА 
ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

Дана 31.05.2023. донета су решења под бројем IV-
08/I-501-86/2023 и IV-08/I-501-87/2023, којима се 
утврђује да није потребна израда студије о процени 
утицаја на животну средину пројеката:

1. Производни објекат – рециклажа пластичног 
отпада са административним делом, на 
катастарско јпарцели 33926/6 КО Доњи град и 
2. Производнио бјекат – рециклажа пластичног 
отпада са административним делом, на катастарској 
парцели 33926/7 КО Доњи град.

Носилац пројеката је “ROYAL PLAST KFT” ДОО 
Суботица, Штросмајеровабр. 6, Суботица.

Заинтересована јавност има право жалбе у 
року од 15 дана од дана објављивања обавештења 
у средствима информисања. Текст решењасе у 
целости може преузети на интернет адреси:

http://www.subotica.rs/documents/zivotna_sredi-
na/Resenja/501-86-2023.pdf 

http://www.subotica.rs/documents/zivotna_sredi-
na/Resenja/501-87-2023.pdf

Varoška uprava Subatica, Sekretarijat za polјoprivridu 
i zaštitu životne sridine, na osnovu člana 10. i 29. Zakona 
o procini uticaja na životnu sridinu („Sl. glasnik RS“, br. 
135/04 i 36/09) objavlјiva:

OBAVIŠTENјE
O DONETIM RIŠENјIMA DA 

NIJE POTRIBNA IZRADA 
STUDIJE O PROCINI UTICAJA 

NA ŽIVOTNU SRIDINU
Dana 31.05.2023. doneta su rišenja pod brojom IV-

08/I-501-86/2023 i IV-08/I-501-87/2023, kojima se 
utvrđiva da nije potribna izrada studije o procini utica-
ja na životnu sridinu projekata:

1. Proizvodni objekat – reciklaža plastič-
nog otpada s administrativnim dilom, na ka-
tastarskoj parceli 33926/6 KO Donji grad i 
2. Proizvodni objekat – reciklaža plastičnog otpada s ad-
ministrativnim dilom, na katastarskoj parceli 33926/7 
KO Donji grad.

Nosilac projekata je “ROYAL PLAST KFT” DOO Su-
batica, Štrosmajerova br. 6, Subatica.

Zainteresovana javnost se ima pravo žalit u roku od 
15 dana od dana objavlјivanja obavištenja u sridstvima 
informisanja. Tekst rišenja se u cilosti mož preuzet na 
internet adresi:

http://www.subotica.rs/documents/zivotna_sredi-
na/Resenja/501-86-2023.pdf 

http://www.subotica.rs/documents/zivotna_sredi-
na/Resenja/501-87-2023.pdf

DANI SECESIJE 2023
Pozivnica
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Bunjevačka ma-
tica je u sredu, 
7. juna, bila do-
maćin pesnič-
ke večeri „Vre-

me salaša i lampaša“ kroz koju 
su posetioci mogli da uživaju i 
sećanjima na prošlo vreme, ali 
i vreme koje je u toku. Stiho-
vi dve pesnikinje Gabrijele Di-
klić, koja je mladost provela na 
salašu, i Alise Prćić Vukov, koja 
na salašu i danas živi, izneli su 
žive slike jednog mirnijeg nači-
na života.

— Mislim da svima fali malo 
ovakih okupljanja, još od vre-
mena „korone“ kada se nismo 
mogli sastajati. Ono što sam 
napisala o salašima mislim da 
je to to i da više neću pisati na 
tu temu. Vreme salaša i lampa-
ša je prošlo. Ovi salaši, što su 
sada ostali, ne liče više na one 
nekadašnje salaše. To su sad 
farme i mašine, sve je drugči-
je — komentariše Gabrijela Di-
klić, pa nastavlja:

— Postoji u svima nama žal 

za tim vremenom. Jeste, na sa-
lašima se mnogo radilo, ali je 
sve teklo mirnije nego danas. 
Kako sam na salašu provela de-
tinjstvo i ranu mladost nisam 
sigurna da li ja više žalim za sa-

lašom, ili možda zbog tog što je 
mladost prošla.

Jedna od pesama po kojoj 
je Gabrijela posebno pozna-
ta je „Meni salaš bili fali“, a to 
je i naslov zbirke poezije koju 
je ova autorka objavila 2005. 

godine.
— Čak sam i mislila da tu pi-

smu ne uvrstim u program, ali 
su me savetovali da to ni slu-
čajno ne radim, jer mi je to naj-
lepša pisma, pa je i veče počelo 
tom pismom.

Sličan senzibilitet prema sa-
lašima i vremenu kada su sala-
ši imali svoju daleko značajni-
ju ulogu nego danas, ima i Alisa 
Prćić Vukov.

— Mene za salaš veže detinj-
stvo, ali i današnje vreme, jer i 
sada živim na salašu. Tu je, da-
kle, jedna ljubav koja nikada 
neće nestati, ljubav prema rav-
nici, salašima i prirodi. Žao mi 
je što salaši izumiru, sve je ma-
nje salaša, ali verujem da bi se 
svi preporodili kada bi se vratili 
prirodi i salašima. Život na sa-
lašu prati sve ono što je danas 
moderno i aktuelno, ali samo 
jednim delom. Još uvek se na 
salašu možete osećati mirnije i 
opuštenije.

Program pesničke veče-
ri „Vrime salaša i lampaša“ 

pripremljen je kao deo prosla-
ve nacionalnog praznika Bunje-
vaca — „Dana Dužijance“, a pre 
početka je goste pozdravio Velj-
ko Vojnić, predsednik UG „Bu-
njevačka matica“.

— Naš običaj je da, uz ova-
ke tribine, prezentacije, izlož-
be i književne večeri i teme koje 
se tiču umetnosti, pripremimo 
i deo programa u okviru naci-
onalnog praznika „Dana Duži-
jance“. Tako radimo i ove godi-
ne, pa će „Bunjevačka matica“ 

biti domaćin niza programa. 
Između ostalog, biće tu i jed-
na velika izložba slika, prilikom 
koje će biti i pridstavljeni ban-
daš i bandašica centralne pro-
slave ovogodišnje „Dužijance“ 
u Subatici — poručio je Vojnić.

Autorke su dale značajan do-
prinos poeziji za decu, pa su i 
deca bila uključena u ovo pe-
sničko veče. Pesme su recitova-
li Luka Vukov, Alisin sin, i Jo-
vana Gulić, Gabrijelina unuka.

N. S.

Iako se forma i uloga salaša menjala, na njima se, iako posla ima mnogo, i dalje može živeti mirnije i u skladu 
sa prirodom

Poezija posvećena 
prošlom vremenu

U „Bunjevačkoj matici“ održano pesničko veče „Vreme salaša i lampaša”

Vreme koje se 
ne zaboravlja
I dok godine prolaze i dok sede vlasi već odavno nadjačavaju 

one „u boji“, uspomene iz mladosti postaju sve vrednije, pogotovo 
one iz školskih klupa.

Da je tako potvrdili su nam i nekadašnji učenici Školskog centra 
za stručno ekonomsko obrazovanje, škola za kvalifikovane radni-
ke u trgovini, koji su se nedavno okupili kako bi obeležili Jubilej — 
50 godina kako su izašli iz školskih klupa.

I bar na trenutak su svi bili mladi i bezbrižni, puni elana, zagle-
dani u budućnost...

Alisa Prćić Vukov, Nela Ivić i Gabrijela Diklić

Veljko Vojnić
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U vremenu koje 
je obeleženo 
tragičnim do-
gađajima u Sr-
biji, pokretanje 

„Porodičnog dana“ u mesnoj 
zajednici Bajnat u maju prošle 
godine, deluje da je predvidelo 
potrebu da se radi na prevazi-
laženju otuđenosti među ljudi-
ma, upoznavanju i zližavanju sa 
komšijama, a iznad svega deca 
budu ta kojima će se posvetiti 
najveća pažnja, posvetiti vreme 
i pokazati razumevanje i ljubav. 
U pitanju je, kada je reč o me-
snoj zajednici, jedan dan u go-
dini, ali je poruka snažna i na-
išla je i ovoga puta na veliki od-
ziv građana, kaže Radmila Šuš-
njar, predsednica Saveta mesne 
zajednice Bajnat od koje je po-
tekla inicijativa za „Porodični 
dan“ i zahvaljujući čijem entu-
zjazmu i upornosti je on održan 
po drugi put, u nedelju, 4. juna.

„Prošle godine sam došla 
na ideju da okupimo porodi-
ce sa decom ovde u Bajnatu da 
se druže, zabavljaju i upozna-
ju i rekla sam da bih volela i da 

ću raditi na tome da to postane 
tradicija. Mislim da smo za to 
na najboljem putu. Mi imamo i 
dodelu dečijih paketića za Novu 
godinu, ali ovo je manifestacija 

koja pozi-
va roditelje i 
decu da budu 
upućeni jed-
ni na dru-
ge, da rodi-
telji prihvate 
i zavole svo-
je dete ona-
kvo kakvo je-
ste i da pre-
stanu od nje-
ga da vaja-
ju svoj iskriv-
ljeni lik. To 
bi bila naj-
važnija poru-
ka za današ-
nji dan — da 
vole, razume-
ju i podržava-
ju dete i kada 
ide napred, 
i kada zasta-
ne, da raz-
govaraju sa 
njim, da kva-
litetno pro-
vode vreme 

i da bar jednonedeljna šetnja i 
svakodnevni razgovor postanu 
ritual koji će pomoći razvijanju 
i očuvanju zdravih i kvalitetnih 

odnosa u porodici. Dobri rodi-
telji nude svom detetu radost 
i sreću, traže razloge njegove 
ljutnje i trude se da pronađu 
uzroke“, kaže Radmila Šušnjar.

Mesna zajednica ne raspo-
laže sredstvima pomoću kojih 
bi organizovala ovakvu mani-
festaciju, ali je agilna predsed-
nica Saveta, kao i prošle godi-
ne, uspela da pronađe, kako 
ona to kaže „ljude dobre volje“, 
koji su bili spremni da priteknu 
u pomoć jer su razumeli njen 
značaj.

„Pomenula bih „Hit voće“, 
koje se potrudilo da dobije-
mo pasulj i sve što ide uz nje-
ga, zatim pekaru „Evropa“ koja 

je obezbedila hleb i našu slav-
sku pogaču deljenu na ulazu, 
Branislava Joku koji je stanov-
nik naše mesne zajednice i koji 
je pomogao iz ličnih sredstava, 
a tu su bili i „Suboticatrans“ i 
„Toplana“. Igraonica „Panda“ 
nam je kao i prošle godine iziš-
la u susret i donela nam stolo-
ve i stolice, a imaćemo pono-
vo i klovna Veljka da zabavlja 
decu“, nabraja Šušnjareva.

Od pasulja do folklora

Dok mali folkloraši iz Kul-
turno-umetničkog društva že-
lezničara „Bratstvo“ u dvori-
štu uvežbavaju korak uz zvuke 

Po drugi put, deca, roditelji, bake i deke, u dvorištu mesne zajednice Bajnat bili su jedna porodica, družeći se 
kroz pesmu i igru i uživajući u vojničkom pasulju koji je pripremljen u velikom kazanu. Manifestacija „Porodič-
ni dan“ osmišljena je sa ciljem da okupi sve generacije i pošalje poruku da roditelji posvete vreme svojoj deci a 
da se komšije međusobno zbliže i upoznaju

„Porodični dan“ ponovo okupio građane u mesnoj zajednici Bajnat

DECI TREBA PONUDITI DECI TREBA PONUDITI 
RADOST I SREĆURADOST I SREĆU

Autor: Miodrag Radojčin

Harmonika Vlastimira Stojimirovića davala je ritam foklorašima i ispunjavala atmosferu

Građani Bajnata sa zadovoljstvom su prihvatili „Porodič-
ni dan“ u mesnoj zajednici

Radmila Šušnjar: „Porodični dan“ postaje 
tradicija u mesnoj zajednici Bajnat
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harmonike Vlastimira Stojimi-
rovića, dvojica prijatelja, Zuko 
Zejnulahović i Radenko Male-
tić od ranih prepodnevnih sati 
mešaju vojnički pasulj u veli-
kom kazanu ispod kojeg gori 
vatra, a kada oko podne bude 
skuvan, biće dovoljan za naj-
manje stotinu obroka.

„Uživaće u pravom vojnič-
kom, domaćem pasulju, zna-
či receptura je vojnička i neće 
pogrešiti ako dođu. Svi koji 
dođu ovde dobro su došli. Ovo 
je pasulj domaći vojnički kako 
se kaže starinski, sa butkica-
ma, dimljenim rebrima i do-
maćom slaninom“, kaže Zuko, 
koji svakako ima iskustva sa 
vojničkim pasuljem jer je voj-
no lice u penziji. „Pozvao me je 
prijatelj da učestvujem i ovde 
volonterski pomažem u secka-
nju luka, krompira i ostalog. 
Svega ima, samo neka su deca 
živa i zdrava“, kaže penzioner 
Radenko.

Na „Porodični dan“ stiže i 
Ana Vojnić Tunić sa malenom 
unukom Petrom. Devojčica je 
stidljiva, a baka objašnjava da 
joj nedostaje društvo dece i da 
vreme uglavnom provodi sa ba-
bom i dedom jer su roditelji za-
uzeti poslom. Veruje da će se 
to promeniti kada Petra na je-
sen krene u zabavište. „Stvarno 
je važno da nam se deca druže, 
da su zajedno, da znaju jedno 
za drugo. Nema dece, nažalost, 
da se igraju na ulici kao nekada, 
što su stariji, od 5-6 godina, oni 
su već na kompjuterima i tele-
fonima i ovo mu dođe milina 
za decu da se druže“, kaže baka 
Ana. Troje dece Dijane Stanko-
vić i dve devojčice Sanele Ben-
čić nastupaju u kulturno-umet-
ničkom društvu i majke su, kao 
i deca, oduševljene atmosferom 
i druženjem sa komšijama.

„Osim toga, danas ne mora-
mo da kuvamo, a vreme je pre-
lepo da ga provedemo u ovom 
divnom ambijentu, uživamo 
u igri dece i upoznajemo lju-
de koji žive tu, pored nas, a su-
srećemo se samo u prolazu, 

u hodniku, čak ni ne znamo 
da li žive u našoj zgradi“, kaže 
Stanković.

Kao jedna porodica

Uz zvuke harmonike Vlasti-
mira Stojimirovića, čiji mali fol-
kloraši su upravo pre dve nede-
lje osvojili u Valjevu „Zlatni opa-
nak“ bunjevačkom igrom, deca 
su raspoložena da pokažu šta 
znaju, a odrasli da se prepuste 
čarima folklora, pa da i sami zai-
graju i da se uhvate u kolo. Rad-
mila Šušnjar, otvarajući mani-
festaciju, pored ostalih, upuću-
je poruku i malo većoj deci, da 
brinu o svojim roditeljima, onoj 
trećoj, najstarijoj generaciji:

„Danas, 4. juna, ukoliko ste 
daleko od svojih roditelja, ako 

ih niste davno čuli pa čak i ako 
jeste, pozovite ih. Ukoliko ste 
blizu, posetite ih. Želja nam je 
da danas svi budemo ovde za-
jedno, čak i o ručku da ne bri-
nemo, on će biti pripremljen. 
Samo da se posvetimo jedni 
drugima, da bar jedan dan u 
nedelji posvetimo u potpuno-
sti porodici, razgovoru, šetnji, 
uzajamnom razumevanju. Ne-
kada smo se mnogo više pozna-
vali sa komšijama i ljudima iz 
ulice, i ja se sećam tih vremena. 
Zato se poziv za današnje dru-
ženje odnosio ne samo na sta-
novnike mesne zajednice već i 
na njihove prijatelje, bez obzi-
ra na godine, danas da budemo 
jedna velika porodica u dvori-
štu mesne zajednice“, poručila 
je Radmila Šušnjar.

Folklorci su uvežbavali korake čekajući nastup na „Porodičnom danu“

Vojnički pasulj se krčkao pod sigurnom rukom 
Zuka Zejnulahovića

Dijana Stanković i Sanela Benčić: ovakve susrete trebalo 
bi organizovati češće

Malu Petru dovela je baka i obe su uživale u druženju
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Još i pre korone, a posle naroči-
to, dostava hrane je sve dostupni-
ja i prisutnija u našim domovima, 
uprkos sve češćim savetima struč-
njaka da se vratimo hrani na kojoj 
su odrasli naši stari, da jedemo ku-
vano, „na kašiku“ i sve ali umereno.

Sarme, pasulj, paprikaš i ostale 
đakonije... postali su retki na mno-
gim trpezama naročito među mla-
đom generacijom, rezervisani tek 
za tradicionalna praznična okup-
ljanja, mada i ona znaju da prođu 
u znaku modernih kanapea.

Moglo bi se desiti da se ovi do-
bri stari, uglavnom jednostavni i 
jeftini recepti zaborave, pa vas po-
zivamo da nam pomognete da ih 
sačuvamo. Šaljite nam recepte na 
adresu: 

Redakcija Novih Subotič-
kih novina

Maksima Gorkog 8, 24000 
Subotica

ili na e-mail adresu: info@
subotickenovine.rs

Kontakt telefon: 
024/553914

LETNJI  KOLAČ  SA  MALINAMA
Potrebno :
1 l mleka
3 pudinga od čokolade
150 g šećera
300 g petit keksa
250 – 300 g malina
2 šlaga ( ili 2 krem šlaga od čokolade )
200 g margarina

Razmutiti puding u malo 
mleka, a ostatak mleka sa šeće-
rom staviti da provri pa skuva-
ti puding. U vruće dodati mar-
garin pa izmešati. Zatim doda-
ti krupno lomljeni keks i ma-
line pa sve izmešati. Sipati u 
vatrostalnu činiju pa ohladiti. 
Ukrasiti krem šlagom.

Umesto pudinga od čokolade 
može se skuvati puding od vanile, 
a od voća se može dodati : jago-
de. Banane pa i ananas ( po želji ).

Subotička kuhinja

Recept poslala: 
Mirjana Vojnić Hajduk

PREDMET MESECA:

Orman Lajoša Vermeša

Izrađen je od jelovine, oraha, orahovog 
furnira, stakla, mesinga. U njegovom 
oblikovanju dominirajuće su ravne li-
nije i geometrijski oblici pravouga-
onika i kvadrata, te kao takav pred-

stavlja primer stila geometrijske varijante sece-
sije. Takav je celokupan korpus, ali i njegovi sa-
stavni delovi: bočni jednokrilni ormani, središ-
nja vitrina koja zauzima gornju polovinu, kao 
i dvokrilni orman u donjoj polovini središnjeg 
dela. Geometrizam je vidljiv i u oblikovanju za-
stakljenog dela vitrine. Staklo, brušeno na ru-
bovima, horizontalno je i vertikalno podeljeno 
u više kvadratnih i pravougaonih površina.

Pravougaoni i kvadratni oblici ponavljaju se 
i u dekorativnom motivu u obliku šahovskog 
polja na vratima donjeg ormara, kao i na ručkama 
oblikovanim od mesinga. Motivi koji posebno skre-
ću pažnju jesu motivi glave žene, u profilnom položa-
ju. Oblikovane su na pravougaonom formatu mesin-
gane podloge, a ovakvi prikazi predstavljaju jedan od 
omiljenih motiva u razdoblju secesije. Profinjeno lice 
žene, sa kosom oblikovanom u frizuru aktuelnu na po-
četku 20. veka, te ukrasima koji su tu kosu pridržavali, 
tipičan je modni ideal art nouvo stila.

Uz ovaj ormar, kao sastavni deo garniture nalazi 
se i manji kredenac, izrađen po istim principima. Oni 
svedoče o načinu oblikovanja sklonog geometrizaciji 
i isticanju funkcionalnosti forme.

Predmet meseca postavljen je u prostoru Grad-
skog muzeja Subotica, a njime se pridružujemo obe-
ležavanju Svetskog dana secesije (10. jun).

Ljubica Vuković Dulić
istoričarka umetnosti, viša kustoskinja

Među predmetima zbirke primenjene umetnosti u Gradskom muzeju Subotica nalazi se orman koji je ne-
kada bio u vlasništvu Lajoša Vermeša, a izrađen je oko 1905. godine. Oznake na predmetima za opremanje 
kuće iz muzejske zbirke, naročito nameštaju, često ukazuju na njihovo poreklo (Beč, Budimpešta, Arad, Se-
gedin), a u Suboticu su mogli dospevati trgovačkim putevima. Takvu nalepnicu na poleđini ima i ovaj or-
man, a ona nas informiše o tome da je u Suboticu dopremljen iz Segedina.
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Nadimak je za Srbi-
na često trajniji i od te-
tovaže. Pogotovo onaj 
nakaradan.

Vlasnici pogrdnih nadimaka dobijali 
su ih shodno:

- poreklu: Geak (seljak), Gedža (kr-
žljavko, patuljak, pigmej, prconjak, pi-
kavac), Dalmoš, Dođoš, Lee Chan (Li-
čanin), Boske, Žabar, SevdAlija, Janez, 
Ercegovanac…

- izgledu: Buca, Mrvica (a njega izu-
jedale ose, na steroidima), Fioka (istu-
rena donja vilica), Majonezara (bubu-
ljičava), Daunovac, Globus (glavonja), 
Top (gluv), Memla, Žvalo, Zjalo, Smr-

do, Tenk, Bunker, Bager, Trapko, Ćoro, 
Klempo, Uške, Surla, Babura, Toljaga, 
Dronjak, Akrep, Karakondžula, Džanki, 
(pljunuti) Gebels, Jul Briner (ćelav)…

- životinjama: Vepar, Kobila, Kljusina, 

Babun, Pavijan, Krme, Švajne, Pit bul, 
Somina, Hrčak, Kobra (ubode pa ode)…

- biljkama: Rade Orhideja, Hrizante-
ma, Difenbahija, Muškatla, Kaktus…

- karakteru: Kenjac (mnogo priča), 
Uljez, Ćutuk, (Oksi)Moron, Majka Te-
reza, Stenica (dosadan), Bilde (“run 
Forrest run”), Falšoka, Trut, Šerpas, 
Smislov (dugo razmišlja), Baron Min-
hauzen (lažov), Bludni sin, Zozon, Vari-
kina, Kerozin, Jajara, ‘ebivetar, Šibicar, 
Dunster…

- osobinama: Letva (pijan), Foka i bo-
lestan Pingvin (dijaroični), pčelarski pri-
pravnik (otečen), Jugo na uzbrdici (ste-
nje), Proliv (dosadan), Pampers (zna se 
čega pun), Šupalj zub (kvaran), Picajzla 
(pedantan)…

- zdravlju: Sida, Vaška, Triper, Tifus, 
Šuga, Kostur, Jektika, Tuberan…

- krvoločnosti: Hitler, Šicer, Kasapin, 
Sotona, Drakula, Đavo, Mengele, Pave-
lić, Misirac…

- politici: Dosmanlija, Žuti, Zeleni, 
Crveni, Komunjara, Udbaš, Marinko 

Magla, Žbir (špijun)…
- gafovima: Eros Pavaroti, Lapsus, 

Afrozoodiak, Šoder, Dureks, Glibo, Tele-
tabis, Tesla, Biba (kad preživi udar stru-
je), Buger i As (sami kečevi u školi)…

- šatro-govoru: Dismr, Tebra, Toba, 
Dovla, Šone, Đape...

- zavisnosti od sportske kladionice: 
Ofsajd, Stativa (zamalo da uspe), Laki 
Luzer, Cajtung, Hendikep, Sigurica, “Iz 
dvojke u keca”, Dupla šansa, Tipster, 
Manki, Jenki …

- idolima i pop-junacima: Đenka, 
Čika Kure, Kurčubić, Tarzan, Čita, Ram-
bo, Pelvis, Popaj, Pera-Ždera, Denis-na-
past, Vitez Koja, Hromi Daba, Kalimero 
(nepravda), Baltazar (pronalazač), Japa-
nac, Anđin San (Anđin sin)…

- parovima: braća Troteri, Krpa i Za-
krpa, Daidža i Amidža, Paja i Jare, Prle i 
Tihi, Kiza i Komina, Kurta i Murta, bra-
ća Daltoni, Stanlio i Olio, Lolek i Bolek, 
Nindža i Mindža, familija Adams…

- jelu: Škembe, Šnicla, Batak, Ćuf-
ta, Švargla, Sarma, Ćevap, Pekmez 
(plačljivko)…

- piću: Špricer, Kajzer (pivo), Šetač 
(viski), Pelindžer, Paja Čutura…

- stajlingu: Malicija, Brut, Brion, 

Štikla, Adibas, Pr(a)da…
- ljubimcu: Fića, Peglajs, Kuga, 

Mečka, Bendža, Čoban (vozi Logan), 
“Gde-ti-je-bem-ve”…

- promiskuitetu: Boginja (svi je prele-
žali), Crna udovica (sahranila nekoliko 
muževa), Murva (analogija motel- ho-
tel), Kamenjarka, Kurotresa Desa, Dil-
do, Zmaj od snošaja, Madafaka, Voajer, 
Onanije, Naliz (drugi šetaju, on liže), To-

fija (sa govornom manom, umesto S go-
vori T), Marija Pizdarija, Rajka Rado-
dajka, Dara Drndara, Luka Štuka, Smr-
di-Buba, Mara Šubara, Mina Buljina, 
Maja Ludaja, Bušotina Nina, Frigidna, 
Švalerija…

Prim. Dr Vladimir Ristić

Ortopedski hirurg Subotičke bolnice, konsultant u ambulanti „Rehability“ u Subotici.

„Šala nas je održala“

NADIMCI

Georgi Dimitrova 2a Subotica, 065/9-522-150Foto:  m.facebook.com RANE.FILMFoto:  m.facebook.com RANE.FILM

Foto:  villains.fandom.comFoto:  villains.fandom.com

Foto: thesun.co.ukFoto: thesun.co.uk
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Na šta sve treba da se obratiti pažnja ukoliko

brinemo o zdravlju?

U savremeno doba 
se o zdravlju 
mnogo piše i kon-
stantno priča ali 
se usled velikog 

broja informacija ne detektu-
ju ključne činjenice. Članci o 
zdravlju su veoma opširni sa 
velikim brojem medicinskih či-
njenica a ključno jeste shvati-
ti da nije bitna samo informi-
sanost nego i konkretne akcije 
koje poboljšavaju zdravlje.

Danas gotovo svako zna da 
nabroji preglede koji su tokom 
godine neophodni a isto tako 
svako zna da je u slučaju bo-
lesti veoma bitna blagovreme-
na poseta lekaru ali se i pored 
toga dešavaju suprotne situaci-
je. Kroz praksu se vidi da ljudi 
imaju strah od bolesti i smrti i 
to su teme na kojima se može 
poraditi.

Lekar treba da se posećuje 
ne zbog straha nego zbog želje 
za zdravljem i iz iskrene name-
re za promenom životnih na-
vika kako bi bili zdraviji i vi-
talniji. Potrebno je imati leka-
ra i/ili terapeuta u kojeg ima-
mo poverenja kako bi komuni-
kacija bila otvorena i prijatna. 
Pored toga je bitno da shvati-
mo važnost saveta i imati spre-
mnost na promene zarad bo-
ljeg zdravstvenog stanja. Uko-
liko nismo zadovoljni, poželj-
no je promeniti svog lekara i/

ili terapeuta. Veoma je bitno 
da osoba koja brine o našem 
zdravlju bude osoba koju ceni-
mo i poštujemo.

Bitno je znati da se kontro-
la zdravlja ne vrši samo u sluča-
ju bolesti nego i kada smo zdra-
vi. Zdravlje se može konstat-
no unapređivati i poboljšavati 
kroz ceo život. Savremena na-
učna istraživanja npr. iz oblasti 
kvantne medicine potvrđuju či-
njenice o kojima se ranije samo 
moglo pretpostavljati. Danas 
postoje uređaji koji detektu-
ju različita opterećenja mno-
go ranije pre nego što se bolest 
manifestuje na fizičkom nivou, 
mogućnosti u oblasti kurative 
(lečenja), prevencije i unapre-
đenja zdravlja su bezbrojene.

Kada je briga o zdravlju u pi-
tanju bitno je da obratimo pa-
žnju na misli, sa kakvim misli-
ma idemo kod lekara i/ili te-
rapeuta. Ljudi mahom mnogo 
brinu i zamišljaju različite stra-
vične ishode analiza i pretraga 
a strah zna biti toliko velik da 
čak i parališe. Kod lekara tre-
ba da idemo sa mislima da će 
naše zdravlje biti provereno, da 
ćemo čuti na koje sve načine si-
tuacija može da se popravi i na 
šta treba da se obrati pažnja. 
Potrebno je imati poverenja da 
će biti sve u redu uz blagodar-
nost što lekari postoje.

U svemu ovome se treba 

posebno vežbati i danas posto-
je terapeuti koji u ovoj oblasti 
mogu puno pomoći. Poznato 
je da postoje ljudi koji redovno 
idu na preglede ali i dalje stre-
pe i žive u strahu i na kraju bez 
obzira na sve dobre rezultate 
analiza i pretraga može doći do 
bolesti jer podsvesni programi 
umnogome takođe utiču na ra-
zvoj različitih bolesti.

Pored svega navedenog bit-
no je da se čovek razvija i u 
ljudskosti i dobroti jer se u du-
hovnoj dimenziji takođe odvi-
ja veoma važna bitka za zdrav-
lje. Potrebno je napomenuti da 
pojedine bolesti i stanja zahte-
vaju više vremena i posvećeno-
sti kao i kombinaciju različitih 
metoda lečenja.

Detekcija ključnih činjenica!
Zdravlje je naše najveće bogatstvo a pored redovnih pregleda veo-
ma je bitno obratiti pažnju i na nekoliko veoma bitnih informacija o 
kojima se retko priča!

Svetlana Pauničić, 
Master medicinska 

sestra

Foto:  ecosulis.co.ukFoto:  ecosulis.co.uk

Volonterska akcija 
sadnje biljaka i 
čišćenja jezera 

Palić
Povodom Svetskog dana zaštite životne sredine, za-

posleni kompanije Imlek, zajedno sa zaposlenima Jav-
nog preduzeća „Palić-Ludoš“ organizovali su volonter-
sku akciju čišćenja obale IV sektora jezera Palić, sadnje 
Tuja u okviru subotičke mlekare i sadnje aromatičnog 
bilja u okolini fabrike Imlek u Padinskoj skeli. 

Cilj ove akcije jeste očuvanje životne sredine i obezbeđivanje 
prijatnog boravka svih onih koji posećuju ovu turističku atrakciju, 
kao i obnova i očuvanje prirodne okoline.

„Ponosni smo što se veliki broj zaposlenih u našoj kompaniji 
odazvao akciji uređenja fabričkog kruga i sadnje biljaka koje su 
značajne za podsticanje biodiverziteta, kao i akciji čišćenja obale 
Palić, jednog od najlepših jezera u našoj zemlji. Kompanija Imlek 
veliku pažnju poklanja kako socijalnim, tako i ekološkim pitanji-
ma, kao važnom segmentu društvene odgovornosti, čime dodatno 
skreće pažnju javnosti na značaj i potrebu očuvanja zdrave život-
ne okoline“, istakao je Jovan Bugarčić, direktor marketinga kom-
panije Imlek.

Svetski dan zaštite životne sredine se na inicijativu Generalne 
skupštine UN, od 1973. godine obeležava svakog 5. juna, sa ciljem 
da se skrene pažnja i podstakne akcija za unapređenje kvaliteta ži-
votne sredine.  S.N.
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Skriveni u labora-
toriji srednje He-
mijsko-tehnološ-
ke škole u Subo-
tici, talentovani 

učenici marljivo rade na stva-
ranju savršene formule. Pažlji-
vo mere svaki sastojak, prefi-
njeno kombinuju masnu i teč-
nu fazu, a na kraju, uz pomoć 
čarobne mašine, krema za 
ruke dobija svoj prepoznatljiv 
oblik.

“Volim ovo što radimo i 
imam osećaj da nešto korisno 
radim i doprinosim. Naučili 
smo da pravimo sapun, destilo-
vanu vodu i kreme. Stvarno je 
sjajan osećaj kada nešto napra-
vite i naučite nešto novo. Želim 
posle škole da nastavim u ovom 
smeru i pomažem ljudima”, 

kaže Tijana Stoja-
nović, učenica.

Njena kolegini-
ca, Vanesa Blago-
jević kaže da je po-
stupak sapuna du-
gačak process i da 
voli svoju struku.

“Da bi napra-
vili kremu ima-
mo određene mere 
koje sjedinimo i 
mešamo ih i tako 
dobijemo smesu”, 
dodaje Vanesa.

Maja Vuletić kaže da je re-
cept tajan.

“Mi verujemo u kvalitet na-
šeg proizvoda. Nadamo se da će 
da se nađe u apotekama i pro-
davnicama”, rekla je Maja.

Kada je reč o kremi za ruke, 
miris je od suštinske važnosti. 

Učenici s nestrpljenjem išče-
kuju trenutak kada će odluči-
ti koji će miris oživeti njihov 
proizvod. Veruju da će njiho-
va kreacija uskoro krasiti poli-
ce prodavnica i apoteka, dono-
seći svežinu i eleganciju u sva-
kodnevni život.

“Recepturu smo formulisali 

sa maturantima. Tačnije, od 
90 pokušaja došli smo do ko-
načne recapture, koju ćemo 
možda dodatno da regulišemo. 
To je naša receptura. Birali 
smo takve komponente i siro-
vine za koje znamo da su bez-
bedne za upotrebu na koži. To-
kom cele godine na smeru teh-
nologija farmaceutskih proi-
zvoda skrećem pažnju učeni-
cima da postoje komponente 
koje su prema današnjim ispi-
tivanjima opasne za upotrebu 
ili rizične. Da te komponente 

iako piše u udžbeniku da se 
upotrebljavaju, treba izbega-
vati. Ne koristimo parebene, 
već konzervanse koji su bez-
bedni za upotrebu i koristi ih 
čak i prehrembena industrija”, 
rekao je Atila Perna, profesor 
u Hemijsko-tehnološkoj školi 
u Subotici.

Hemijsko-tehnološka ško-
la u Subotici ponosno stoji iza 
svojih učenika koji su odlu-
čili kročiti putem novih ide-
ja i doneti svetu nešto što će ga 
oduševiti.

Subotica je postala epi-
centar automobilskog 
spektakla, na nekoliko lo-
kacija održan je nezabo-
ravan Međunarodni su-
sret oldtajmera. Ovaj pre-
stižni događaj privukao je 
pažnju ljubitelja oldtajme-
ra, koji su se okupili kako 
bi uživali u jedinstvenom 
skupu retkih automobila.

Marija Elveđi iz Subotice 
zajedno sa suprugom održava 
oldtajmer vozila.

“Restaurirali smo ga, farbali, 
ostalo je još par sitnica. Već ne-
koliko godina smo članovi Old-
tajmer klubova u Subotici. De-
love nije lako nabaviti. Za Ope-
la smo nabavljali delove u Ne-
mačkoj, a imamo i Tristaća”, 
objašnjava Marija.

Lazar Mačković kaže da naj-
više voli američka vozila.

“Danas je lakše održava-
ti amarička, nego evropska 

vozila, jer se lakše i brže nađu 
potrebni originalni delovi ili za-
menski. Pre 43 godine smo ku-
pili Oldsmobil, pre toga sam 
imao Linkolna. Za ovo treba ve-
lika ljubav. Prvo da se izbori sa 
vlastima, da automobili prođu 
tehnički pregled, jer kod nas to 
nije baš regulisano kao u dru-
gim zemljama. Međutim, ako 
imate veliku ljubav sve može da 
se reši i uradi. Još kao mladić 

voleo sam američka vozila i ona 
su relativno prosta i mogu da se 
pronađu lako”, kaže us osmeh 
Lazar Mačković, dodajući da 
mu američka vozila “baš leže”.

Subotičani su bili oduševlje-
ni kada su u centru grada uge-
dali redove prelepih oldtajme-
ra. Svaki automobil je bio uni-
katan, sa svojom pričom i isto-
rijom koja se prostirala deceni-
jama unazad. Dok su prolazi-
li pored retkih primeraka, vla-
snici su rado delili svoje znanje 
o automobilima i entuzijazam 
koji ih je pokrenuo da obnove 
ove lepotane.

U impresivnom skupu uče-
stvovali su vlasnici oldtajmer iz 
regiona i Mađarske.

“Ove godine učestvovalo je 
70 vozila. Ljubav prema oltaj-
merima traje od 2014. godine. 
Imam pet oldtajmera i pred-
sednik sam kluba, a mi smo je-
dini državni klub iz regiona. 
Pored zemalja bivše Jugoslavije 

imamo članove iz Mađarske i u 
Ruminiji i jedini smo klub koji 
ima grb Grada”, rekao je Fi-
lip Bjelica predsednik Među-
narodnog Oldtajmer kluba 
Subotica.

Zvuk motora, blistavih ka-
roserija i osmeha na licima 

vozača stvorili su atmosferu 
koja je preplavila centar gra-
da. Skup je primer da oldtaj-
meri nisu samo vozila, već i 
umetnička dela koja oživljava-
ju prošlost i predstavljaju pra-
vi dragulj svetske automobilske 
baštine.  S. Iršević

Grad

Tajna receptura elegancije i svežine!

Zvuk motora, blistavih karoserija i osmeha

Srednjoškolci Hemijsko-tehnološke škole zaronili u svet kozmetike 

Automobilski spektakl u Subotici

Srednjoškolci iz Hemijsko-tehnološke škole u Subotici odlučili su 
zaroniti u svet kozmetike i stvoriti nešto zaista posebno - kremu za 
ruke koja će zaseniti sve dosadašnje proizvode na tržištu. Učenici, 
zajedno sa profesorom Atilom Pernom otkrili su recept, tajnu koja 
je osnova ove čarobne kreme.

Autor: S. Iršević
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PREMIJERA POSVEĆENA DELU I LIČNOSTI UMETNICE KATALIN LADIK ZATVORILA

OVOGODIŠNJU SEZONU U POZORIŠTU „KOSZTOLÁNYI DEZSŐ”

OD NERVNOG SLOMA DO POSVEĆENOG 
UMETNIČKOG STVARALAŠTVA

Katalin Ladik 
doživljava ner-
vni slom, daje 
otkaz na me-
stu službeni-

ce u banci i postaje konceptu-
alna umetnica“ — naziv je po-
slednje premijere koja je u toku 
ove sezone realizovana u pozo-
rištu „Kosztolányi Dezső” u Su-
botici. Odigrana je u ponede-
ljak, 5. juna, pred punim gle-
dalištem. Reditelj Zlatko Pa-
ković je na konferenciji za no-
vinare, 2. juna, objasnio da je 
ovim naslovom želeo da pod-
crta tri ključna momenta za 
istinsku umetničku egzistenci-
ju: Prvo, da se resko kaže NE, 
da se odbije jedna ponuda, da 
se na kraju krajeva odbije i ka-
rijera i da se izabere sudbina... 

Predstava je inspirisana de-
lom i ličnošću 
umetnice Katalin 
Ladik, ali, kako je 
naglasio reditelj, 
nije biografska, 
već i sama umet-
nica učestvuje u 
njenom izvođe-
nju i kreira, ne 
ponavljajući ono 
što je već uradila, 
nego ima moguć-
nost da učini ne-
što novo. 

- Elemen-
ti njene biogra-
fije ugrađeni su 
u ovu predstavu 
kao njen poetič-
ki, pogonski ma-
terijal, tako da 
sve ove momen-
te, ova tri ključ-
na momenta da 
se kaže ne kari-
jerizmu i karije-
ri, da se preduz-
me jedna ozbiljna 
akcija sa vlasti-
tim životom, po-
gotovo kada ste 
žena, pogotovo kada ste samo-
hrana majka, pogotovo kada 
ste u jednom muškom svetu i 
pod jednom ideološkom pri-
smotrom, to nije jednostavno, 

ali je zapravo jedini mogući 
izlaz. Sve drugo je smrt koja 
ima oblik glumljenja života”, 
podcrtao je Paković.

Suštinski, predstava se, kroz 
rekonstrukciju epizoda iz ži-
vota umetnice i donekle nje-
nog stvaralaštva, bavi proble-
mom stvaralaštva uopšte i od-
lukom da se živi autentičan ži-
vot, a ne laž. 

- Biti i postati celim bićem 
stvaralac, umetnik...To znači 
da to nije više samo moja mi-
tologija, lična mitologija, nego 
je to opšte pitanje i sudbono-
sni trenutak za svakoga ko 
želi da postane umetnik i po-
sveti se stvaralaštvu — zapa-
zila je Katalin Ladik govoreći o 
predstavi.

U nekim scenama predstave 
učinjen je pokušaj da se rekon-

struišu i prikažu izvesni perfor-
mansi umetnice, kao i drama-
tični/prelomni trenuci iz nje-
nog života, međutim predsta-
va nije puko dokumentarno 

prikazivanje, niti je 
nostalgični osvrt na 
neka prošla vreme-
na, već svojom pro-
blematikom veoma 
dobro komunicira i 
sa aktuelnom druš-
tvenom stvarnošću.

Putem video 
bima na velikom 
platnu su se u toku 
predstave smenji-
vale razne misli o 
problemu stvara-
laštva, među koji-
ma izdvajamo:

- Performans je 
prekoračenje ner-
vnog sloma, kao 
preko ambisa. To 
je trenutak kad odlučno “Ne” 
pukne poput groma! Beskom-
promisno. Bezinteresno. To je 

preokret, bez obzi-
ra na posledice. Po-
tez dobar za umet-
nost, neprijatan za 
život. Performans 
ima smisla samo 
ako ukazuje da je, 
u stvari, društvo na 
ivici nervnog sloma.

- Umetnike zati-
čemo danas poput 
bankarskih službe-
nika. Oni su per-
formeri usluga! Iz-
vršioci tuđih želja. 
Nadobudne sluge 
struktura moći.

- Prvo dolazi 
novo iskustvo, za-
tim nalaziš ili kuješ 
reč koja imenuje to 
iskustvo. To se zove 
stvaralaštvo.

- Muka stvara-
laštva ne može iz-
beći emancipaciju 
stvaraoca.

U predstavi, osim 
Katalin Ladik, igraju 
i Adam Ađaš, Anabe-
la Hodik, Andrea Ve-

rebeš i Boris Kučov. Asistentki-
nja reditelja je Luna Šalamon. 
Do kraja sezone, biće odigrana i 
prva repriza, u subotu, 10. juna.

D. Albijanić

Od pojave virusa korona pre tri godine za bol u grlu većina ljudi pretpostavlja da je početak kovida, ali to 
ipak nije tako, jer je reč o simptomu, odnosno osećaju koji može da bude izazvan različitim razlozima.

BIOGRAFIJA I STVARALAŠTVO 
UMETNICE

Katalin Ladik je ma-
đarska pesnikinja, glumi-
ca i multimedijalna umet-
nica. Rođena je u Novom 
Sadu 1942. godine (tada 
Újvidék, Kraljevina Ma-
đarska). Svoj umetnički 
angažman počela je u No-
vom Sadu u periodu de-
lovanja novosadske neoa-
vangarde ranih sedamde-
setih, da bi se devedesetih preselila u Budimpeštu. 

Raspon njenog stvaralaštva kreće se od književnosti preko 
glume do interpretacije eksperimentalnih zvučnih kompozici-
ja i radio-igara, fonetične i vizuelne poezije, hepeninga, per-
formansa, akcije, pa sve do mail arta. Objavila je 20 samo-
stalnih zbirki poezije i jedan roman. Svoje izložbe, hepeninge, 
muzičke performanse i koncerte realizovala je u okviru naj-
značajnijih institucija savremene kulture domaće i međuna-
rodne scene. 

Rad ove umetnice, prevashodno njena verbo-voko-vizuel-
na istraživanja (zvučni performansi, video i audio kasete i plo-
če), (tekstualni) performansi tela, baš kao i obiman i značajan 
književni rad i rad u oblasti alternativnog teatra, priznati su i 
prepoznati i u međunarodnim okvirima. 

Za svoj umetnički rad dobila je Nacionalno priznanje za vr-
hunski doprinos kulturi Republike Srbije 2009. g., kao i Na-
gradu za mir i umetničku hrabrost Lennon Ono Grant for Pe-
ace 2016.g. Katalin najveći trag ostavlja u svojoj foničnoj i vo-
ko-vizelnoj poeziji, ali se najviše pamte njeni performansi i 
body art u kojima koristi svoje telo kao instrument, često pro-
vocirajući intervenciju publike ritualno igrajući različite žen-
ske uloge. Poslednjih 20 godina živi i radi naizmenično u No-
vom Sadu, Budimpešti i na ostrvu Hvaru u Hrvatskoj.
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U prvoj polovini 
večeri uz prat-
nju na har-
fi nastupi-
će sopranisti-

ca i mecosporanistica sa cvet-
nim programom, a pratiće ih i 
Pneuma Quartet. Posle njiho-
vog nastupa sledi koncert na 
orguljama. Na završetku veče-
ri uživaćemo u parku Sinagoge 
uz koncert “Jazz in the Park”, 
koji je bio odložen zbog otkaza-
ne Noći muzeja.

Dođite da zajedno uživamo u 
Svetskom danu secesije u dru-
goj najvećoj Sinagogi u Evropi, 
ali za nas, najlepšoj.

“Noć secesije”
Anđela Stanković (1998), 

harfistkinja, rođena je u No-
vom Sadu. Osnovne i master 
akademske studije završila je 
na Akademiji umetnosti u No-
vom Sadu u klasi mr Staše Mir-
ković Grujić i prof. Mine Mom-
čilović Belić.

Tokom svog školovanja uče-
stvovala je na brojnim nacio-
nalnim i internacionalnim ta-
kmičenjima, među kojima se 
izdvajaju na Vojvođanski festi-
val harfe, Republičko takmi-
čenje, Međunarodno takmiče-
nje „Petar Konjović“, Međuna-
rodna takmičenjima „Antonio 
Salieri“ i „Suoni d’arpa“ u Ita-
liji, Međunarodno takmičenje 

harfista u Sege-
dinu, kao i brojna 
druga. 2018. go-
dine imala je pri-
liku da učestvu-
je na najprestiž-
nijem harfistič-
kom takmičenju 
u Izraelu.

Izabrana je 
2020. godine za 
dobitnicu nagra-
de Univerziteta u 
Novom Sadu za 
postignute izu-
zetne rezultate na 
domaćim i stra-
nim takmičenji-
ma. Tokom ško-
lovanja je poha-
đala majstorske 
kurseve kod re-
nomiranih har-
fista kao što su 
Remy van Keste-
ren, Ion Ivan Roncea, Chan-
tal Mathieu, Nicoletta Sanzin… 
Pored solističkih nastupa, svi-
rala je i u okviru sinfonijskih 
orkestara i kamernih sasta-
va. Izdvajaju se nastupi na Be-
ogradskom festivalu harfe, Fe-
stivalima Nomus i Somus, Ka-
leidoskopu kulture kao i resital 
u Parizu.

Trenutno se bavi i pedagoš-
kim radom kao nastavnik harfe 
u Muzičkoj školi „Josif Marin-
ković“ u Zrenjaninu.

Aleksandra Ušumo-
vić (1995), sopran, rođena je 
u Somboru. Završila je osnov-
ne i master studije solo peva-
nja na Akademiji umetnosti u 
Novom Sadu u klasi dr Milice 
Stojadinović.

Diplomu master studija je 
odbranila ulogom Mimi iz ope-
re „Boemi“ Đakoma Pučinija. 
Tokom svog školovanja bila je 
dobitnik prvih nagrada na re-
publičkim i međunarodnim ta-
kmičenjima „Srpska solo pe-

sma“, „Ni-
kola Cvejić“, 
„Vera Kovač 
Vitkai“, „Ob-
zorja na Tisi“ 
itd. Svih pet 
godina studi-
ja bila je iza-
brana za sti-
pendistu Fon-
da za unapre-
đenje vokal-
ne umetnosti 
mladih „Me-
lanije Bugari-
nović i ćerke 
Mirjane Kali-
nović-Kalin“ u 
Novom Sadu. 
Izabrana je 
2019. godi-
ne za dobitni-
cu stipendije 

za međunarodnu letnju školu 
(“International Summer Aca-
demy of the mdw - University 
of Music and Performing Arts 
Vienna”) u mestu Reichenau an 
der Rax u Austriji, gde je poha-
đala majstorske kurseve zna-
čajnih nemačkih i austrijskih 
umetnika: Regine Köbler, Flo-
rian Bösch, Micha-
el Schade i Marie 
Helle.

Bila je polaznik 
majstorskih kurse-
va koji su sprove-
deni u okviru Let-
nje operske ško-
le u Novom Bečeju 
u organizaciji mu-
zičko opersko te-
atarske organiza-
cije MOTO u julu 
2022. godine.

Tokom, ali i na-
kon svog školo-
vanja, usavršava-
la je svoju vokalnu 
tehniku sa doma-
ćim i inostranim 
umetnicima među 
kojima su Silva-
no Zabeo (Italija), 
Kálmándi Mihály 
(Mađarska) i Vera 
Kovač Vitkai (Sr-
bija) i Bátori Éva 
(Mađarska). Tre-
nutno je zaposlena u Muzičkoj 
školi u Subotici kao nastavnik 
solo pevanja.

Vera Zečević (1996), me-
cosopran, rođena je u Novom 
Sadu. Osnovne akademske stu-
dije iz solo pevanja završila je na 
Akademiji umetnosti u Novom 
Sadu 2019. godine. Potom odla-
zi u Beč, gde usavršava vokalnu 
tehniku na konzervatorijumu 
,,Rihard Vagner”, u klasi prima-
done Olivere Miljaković. Oblasti 
usavršavanja bili su barok, kla-
sicizam i nemački Lied. Master 
studije solo pevanja završava 
2022. godine na Fakultetu mu-
zičke umetnosti u Beogradu, u 
klasi prof. Katarine Jovanović.

Uloga kojom je odbrani-
la Master diplomu bila je Do-
rabela iz Mocartove opere 
,,Tako čine sve”. U toku svog 
školovanja pohađala je brojne 

majstorske kurseve kod različi-
tih vokalnih pedagoga, dirige-
nata i umetnika, kao što su Jo-
nathan Price, Michele Kalman-
di, Neša Marinković, Patricia 
Blanco, Radoslava Vorgić, Ka-
tarina Jovanović, Andrea Sa-
linas. U periodu od 2021. do 
2022. godine deo je udruženja 

umetnika ,,Visoko C” sa koji-
ma izvodi operske predstave za 
decu širom Srbije i okruženja.

Od aprila 2021. godine peva 
kao član dopunskog hora Ope-
re Srpskog narodnog pozorišta. 
Od aprila 2022. godine u an-
samblu je dramske predstave 
,,Uspavanka za Aleksiju Rajčić” 
reditelja Juga Đorđevića. Pored 
Narodnog pozorišta u Beogra-
du, gde je ,,Uspavanka” na re-
dovnom repertoaru kuće, ova 
predstava je izvođena u mno-
gim drugim gradovima u Srbiji.

U toku ove školske godi-
ne stiče i iskustvo u oblasti vo-
kalne pedagogije, kao nastav-
nik solo pevanja u osnovnoj i 
srednjoj muzičkoj školi ,,Isidor 
Bajić” u Novom Sadu, koju je i 
ona pohađala. Trenutno je član 
operskog studija u Beogradu i u 
Novom Sadu.

Povodom Svetskog dana secesije u subotu 10. juna, u organizaciji Fondacije “Subotička Sinagoga”, i ove godi-
ne biće održane manifestacije “Noć secesije” i “Noć orgulja”, koje će ovaj put biti obogaćene i džez koncertom u 
parku Sinagoge. 

SVETSKI DAN SECESIJE U SUBOTIČKOJ SINAGOGI

NOĆ SECESIJE, NOĆ ORGULJA I JAZZ IN THE PARK

Anđela Stanković

Aleksandra Ušumović

Vera Zečević
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Kvartet „Pneuma“ je na-
stao 2019. godine sa ciljem da 
promoviše savremenu kamer-
nu literaturu kako domaćih 
tako i svetskih autora. Čine ga 
akademski muzičari Dimitri-
je Beljanski (klavir), Nina 
Henig (violončelo), Stefan 
Milović (klarinet) i Katari-
na Badnjar (violina).

Početkom ove godine su če-
stvovali u kreiranju i izvođenju 
predstave „Jevanđelje po F.M. 
Dostojevskom“, u produkci-
ji Srpskog Narodnog Pozori-
šta, koju je režirao čuveni slo-
venački reditelj Jernej Loren-
ci. Za 8. mart su poklonili kon-
cert klasične muzike studen-
tkinjama Univerziteta u No-
vom Sadu. U okviru koncertne 
turneje „Zrna“, nastupali su po 
vojvođanskim selima. Proje-
kat je zamišljen kao promoci-
ja savremene klasične muzike 
u selima u kojima nikada rani-
je nije bio održan koncert kla-
sične muzike, time simbolično 
„sejući zrna kulture“ širom dr-
žave. Projekat je organizovan 
od strane udruženja „Dunavska 
sonata“. U okviru Kaleidosko-
pa kulture, EPK 2022, organi-
zovali su javni poziv za kompo-
zitore i koncert u okviru projek-
ta „Savremeni srpski kompozi-
tori — nova scena“. Koncert je 
održan u KS Svilara u Novom 
Sadu, a premijerno su izvede-
na dela mladih vojvođanskih 
kompozitora Jovane Filipović, 
Kristijana Pavlovića, Dimitrija 
Beljanskog kao i jedno starije 
delo u novom aranžmanu Olge 
Janković.

“Noć orgulja”
Žolt Mate Mesaroš je je-

dan od najuspešnijih mađar-
skih orguljaša, dobitnik nagra-
de „Junior Prima“, istraživač 

Ferenca Lista, muzički direktor 
Glavne županijske crkve Velike 
gospe u centru Budimpešte.

Diplomu orguljaša je stekao 
2018. godine sa odlikovanjem 
na Univerzitetu muzičke umet-
nosti „Ferenc List“ u Budimpe-
šti, gde je trenutno na doktor-
skim studijama i predsednik 
je Saveta studenata doktorskih 
studija.

Trostruki je dobitnik stipen-

dije „Eni Fišer za izvođačku 
umetnost“ (2016, 2017. i 2019.) 
i dva puta (2021. i 2022.) sti-
pendije „Programa nova pro-
minencija nacije“. Godine 
2020. je dobio priznanje „Ju-
nior Prima“ za istaknutu de-
latnost i dodeljena mu je tro-
godišnja stipendija Mađarske 
akademije umetnosti, u okvi-
ru koje radi na novom izdanju 
svih dela Ferenca Lista za or-
gulje i harmonijum. 2022. go-
dine je izabran za jednog od 
mladih uzora serije „TALENTn 
Talenti i priče o uspehu“, koju 

podržava Nacionalni program 
za negovanje talenata.

Poslednjih godina je odr-
žao više stotina veoma uspeš-
nih koncerata kako u Mađar-
skoj, tako i na brojnim reno-
miranim međunarodnim festi-
valima u Evropi. Godine 2022. 
se predstavio i u Sjedinjenim 
Američkim Državama, zatim je 
u Izraelu i Palestini njegovim 
solističkim nastupima započeo 

najznačajniji festival 
orgulja u Svetoj zemlji 
(u Vitlejemu, Jerusali-
mu, Nazaretu i Tel Avi-
vu) „Terra Sancta Or-
gan Festival“.

Umetnički je direk-
tor Međunarodnog fe-
stivala orgulja u Bu-
dimpešti i muzički di-
rektor Udruženja pri-
jatelja harmonijuma 
Mađarske.

“Jazz in the 
Park”

Denis Nikičić - 
gitara, džez gitarista 
koji živi i predaje u Be-
ogradu. Trenutno radi 
na izdavanju svog de-
bitantskog albuma pod 
nazivom “Its Opening” 

koji je inspirisan muzičkim 
iskustvom koje je stekao tokom 
godina studiranja i projektima 
gde je sarađivao sa izvođači-
ma džez, fank, bluz i popularne 
muzike. Neki od projekata gde 
je aktivno nastupao su “Ikigai 
Collective”, “Nikicic+Cvetkovic 
quartet”, “Jazzva band”..

Gorica Šutić - Vokal, ma-
ster studije završila je na odseku 
“Džez pevanje” u Beogradu. Ak-
tivna je na sceni u Srbiji prven-
stveno sa svojim bendom pod 
nazivom “Gorica & The Gro-
oveheadz gde pokazuje svoje 

vokalne veštine fuzijom džez, 
pop, hip hop i elektronske mu-
zike. Pored svog sastava često 
nastupa i u džez sastavima kao 
što su “Vokalni kvartet MING” i 
“Denis Nikičić kvartet”.

David Gegić - Bas, jedan 
od retkih basista koji istim en-
tuzijazmom i znanjem vlada 
bas gitarom kao i kontraba-
som. Muzičku karijeru započeo 
je kao audio inženjer i kasnije 
upisao odsek za “Džez kontra-
bas” u Beogradu. Danas je sta-
lan član uspešnih sastava kao 
što su “Bojan Cvetković kvar-
tet”, “Vokalni kvartet MING” i 
“Round the Corner quintet”.

Nikola Banović - bubanj, 
poreklom iz porodice u kojoj se 
gaji velika ljubav prema džez 
muzici, Nikola od malih nogu 
svira džez bubanj. Danas je u 
Beogradu jedan od najtraženi-
jih džez bubnjara zbog izuzet-
nog stilskog vladanja instru-
mentom i iskustva koje je ste-
kao svirajući sa afirmisanim 
muzičarima kao što su Max 
Kochetov, Luka Ignjatović, Mi-
lan Nikolić i drugi.  S.N.

SVETSKI DAN SECESIJE U SUBOTIČKOJ SINAGOGI

NOĆ SECESIJE, NOĆ ORGULJA I JAZZ IN THE PARK
Kvartet „Pneuma“: Dimitrije Beljanski (klavir), Nina Henig (violončelo), Stefan Milović (klarinet) i Katarina Badnjar (violina)

Žolt Mate Mesaroš

David Gegić - Bas

Gorica Šutić - Vokal

Nikola Banović - bubanj

Denis Nikičić- gitara
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STARE SLIKE I GRADSKE PRIČE piše Dejan 
Mrkić - Lansky

Činilo se da ništa 
nije tako uje-
dinilo Jugoslo-
vene kao smrt 
p r e d s e d n i k a 

Josipa Broza Tita. Svi ti oz-
biljni ljudi kleli su se tih dana 
da neće skrenuti s njegovog 
puta. Deca i omladina, rođe-
ni u Titovoj Jugoslaviji, nisu 
imali razloga da dovode u pi-
tanje njihova obećanja. Ni u 
jednoj školi, knjizi ili TV emi-
siji nisu mogli da čuju kako je 
to jedna složena zemlja, kako 
republičke granice mogu su-
tra da postanu i međudržavne, 
ako neko to jednom tako odlu-
či. Među starijima je bilo onih 
koji su videli pukotine koje 
jednom mogu da postanu pro-
valije, međutim, omla-
dina je bila pošteđena 
takvih tema pa je na-
stavila svoje bezbrižne 
osamdesete. Bratstvo i 
jedinstvo bilo je zave-
tovano zlatnim Tito-
vim potpisom.

Kada su u školu 
došli prodavci pozla-
ćenih značaka na ko-
jima je bio Titov pot-
pis, nije bilo tog pa-
metnjakovića koji bi 
se usudio da pred ra-
zredom i učiteljicom 
izjavi kako ne želi da 
kupi ZNAČKU.

I bez toga, pozla-
ćeni Titov potpis pro-
davao se odlično u to 
vreme. Za ovaj poslov-
ni potez bili su zasluž-
ni radnici subotičkog 
„Aurometala“, koji ve-
rovatno nisu jedini ko-
jima je palo na pamet 
da Titova smrt može 
imati i komercijalnu 
stranu, ali su posedo-
vali resurse i bili naj-
stručniji. Da bi se izra-
dila jedna značka alat-
ničari moraju sami da 
naprave alat, odno-
sno „kalup“ za znač-
ku kojim se seče želje-
ni oblik. To je bila po-
četna ali i najteža faza 
u proizvodnji, za šta je 
bilo potrebno mesec 

dana, iako su na tome radila 
dva iskusna alatničara.

Potražnja je bila veća od 
onoga što je moglo da se pro-
izvede. Odloženi su godišnji 
odmori, na pakovanju su an-
gažovani đaci, pa čak i voj-
ska. Godinu dana kasnije, 
maja 1981. stiglo se do bro-
ja od sedam miliona proda-
tih pozlaćenih potpisa. Pravi-
lo se još desetak drugih znača-
ka tematski vezanih za druga 
Tita, ali te nisu ni blizu dosti-
gle popularnost one prve. Bilo 
je tu onih koje su graveri radi-
li ručno, za zahtevnije kupce. 
U „Aurometalu“ su napravili 
nešto i samom Titu, kada mu 
je po treći put uručen orden 
Narodnog heroja. Tada je na 

povelji, koja ide 
uz orden, umesto 
žiga u vosku, pe-
čat Skupštine Ju-
goslavije utisnut 
u zlatu.

Ni jedan pot-
pis nije dužan 
da bude čitak, 
pa tako i ovaj Ti-
tov ne čitamo kao 
što je napisano, 
inače bi mogli da 
zamerimo da tu 
ustvari piše TUO. 
Što se tiče samog 
imena, ono se po-
kazalo kao dobar 
izbor. Ime jednog 
rimskog cara koje 
ima snagu mit-
skih Titana, bilo 
je samo jedno od 
onih koje je Jo-
sip Broz koristio 
u ilegali. Rat ga 
je zatekao u vre-
me kada mu je taj 
nadimak bio ak-
tuelan, što je nje-
govoj pojavi dalo 
na tajanstveno-
sti. Neprijatelj-
ska propaganda 
je nevešto poku-
šala da kompro-
mituje njegov po-
kret tako što je za 
vođu partizana 
najpre proglasila 
Jevrejina Mošu 

Pijade, dok su značenje ime-
na TITO objasnili kao: Taj-
na Internacionalna Teroristič-
ka Organizacija.

Verovatno nije bila name-
ra, ali je i posle rata je nadna-
cionalno ime Tito dobro zvu-
čalo za doživotnog predsed-
nika jedne takve države. Teš-
ko da bi ostao Valter, kako su 
ga zvali u Kominterni. Bilo je 
više teorija o tome kako je iz-
bor pao na taj nadimak. Jed-
na od njih je i njegov manir da 
deli drugima zadatke: “Ti ćeš 
to, ti to, ti to…”

Najmanje je bilo zanimlji-
vo ono što je sam Josip Broz 
rekao na tu temu, možda zato 
što je odgovor suviše prozai-
čan. Naime, po Titovim reči-
ma, to ime u njegovom kra-
ju uopšte nije bilo retko kao 
drugde, tako da ga je on uzeo 
iz zavičaja.

Da li su posle rata mnogi 
poželeli da svojoj novorođe-
noj deci daju ovo slavno ime? 
Sigurno da jesu, ali to nije 
bilo moguće. Iz istog razloga 
se Titov lik nije nalazio ni na 
jednoj novčanici, za njegova 
života. Kao što niko nije mo-
gao da garantuje za onog  ko 
dobije to ime na krštenju da 
će biti dostojan da ga nosi, 
tako i novčanica nema ga-
ranciju da neće izgubiti vred-
nost, što se i desilo sa onom 
koja je štampana polovinom 
osamdesetih.

Pozlaćeni potpisPozlaćeni potpis
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PRIVATNO POGREBNO PREDUZEĆE

Prodaja kompletne pogrebne opreme
Prevoz pokojnika na svim relacijama
Ceremonijal sahrane - Prijem čitulja

Umanjenje računa za iznos posmrtne pomoći PIO.
Telefon: (024) 55-44-33 (danonoćno)

Viber: +381 65 544-33-06
Subotica, Karađorđev (Halaški) put 2.

www.funero.rs e-mail: funero@funero.rs

Dana 01. juna 2023. godine preminula je

ZDENKA ĐUKIĆ
1949-2023.

Ožalošćeni: njeni najmiliji  (P-230)

TUŽNO SEĆANJE

DR NEDELJKA  
BOSNIĆ TRBOVIĆ

NEUROPSIHIJATAR – NEUROLOG
2001-2023.

Sa beskrajnom ljubavlju čuvamo uspomenu na tebe, za-
hvalni za sve što si nam pružila u životu.

Volimo te zauvek i čuvamo od zaborava, u našim misli-
ma i našim srcima.

Tvoji najmiliji  (P-221)

НАЈМИЛИЈА
Година мину, али не и туга.

07.06.2022-07.06.2023.

МАРИЈА 
РАДУЛОВИЋ

рођена: Видаковић
15.04.1942-07.06.2022. 

(P-227)

Prošlo je deset godina od kada više nije sa nama

STIPAN EVETOVIĆ
-ČOKA-

1939-2013.

Zauvek ćeš ostati u našim mislima i sećanjima.
Magda, Zoran, Jelena i Luka  (P-224)

Dana 04. juna 2023. godine navršilo se tri godine 
kako nije sa nama naš otac, suprug i brat

MEHO OBIĆ
1942-2020.

Večno će nam ostati u sećanju.
Tvoji najmiliji,
kao i ostala rodbina  (P-226)

SEĆANJE
Dana 12. juna 2023. godine navršava se šest godina 

od kako nije sa nama

EDE OLTVANJI
1939-2017.

Zauvek živi u našim srcima i mislima.
Njegovi najmiliji  (P-225)

Навршава се годину дана како ниси са нама

ИЛИЈА ДАНИЧИЋ
1951-2022.

Зaувек ћеш бити у нашим срцима.
Твоји: Бранка, Ивана, Пеђа и Теа  (P-229)

Zahvaljujemo se Domu za stara lica „Vila Pušin“ 
za pruženu negu i pažnju Zdenki Đukić prilikom 
boravka u domu.

Posebnu zahvalnost direktoru Nenadu Mesaro-
viću, glavnoj sestri doma Diani Golić kao i kom-
pletnom osoblju doma.

Porodica Đukić
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RAZNO

-Elektroinstala-
terski radovi i sit-
ne popravke uređa-
ja za domaćinstvo. 
Izlazim na poziv ko-
lima. Svilar Mile Tel: 
063/770-42-02

-Traži se autolaki-
rer sa iskustvom ili 
bez. Isplata na vreme, 
prijava redovno, do-
bri uslovi rada. Tel: 
064/186-22-74

-Držim časove ma-
tematike osnovcima. 
Objašnjavanje teku-
ćeg gradiva, priprema 
za kontrolni, pismeni 
i prijemni. Veoma us-
pešno i povoljno. Tel: 
062/928-52-95

-Popravka i servis 
skutera, motornih te-
stera, trimera, kosili-
ca i ostalog. Subotica. 
Tel: 063/890-33-66

-Frezujem bašte i 
voćnjake. Priprema 
zemlje za travnjake. 
Orezujem drveće. Tel: 
063/547-187

- H a u s m a j s t o r /
ezermešter – prihva-
tam poslove u kući i 
oko kuće sa višegodiš-
njim iskustvom. Pen-
zionerima i studenti-
ma posebne povoljno-
sti, a saveti besplatni. 
Tel: 063/823-06-67

-Časovi engle-
skog i početni gitare, 
500.00 din 45 min. 
Tel: 063/76-44-075

-Čistimo peći od-
žake, vršimo sitne te-
sarske radove, ko-
simo travu i šišamo 
živu ogradu, kopa-
mo kanale i septičke 
jame, lomimo beton 
i sečemo drva. Tel: 
061/274-92-92

Radimo završne i 
grube radove u građe-
vini – fasade, zidanje, 
betoniranje, limarija, 
tesarija, pretres kro-
va, radimo i rušenja.. 
Tel: 063/176-82-13 
Boris, 061/236-41-10  
Rile 

KUĆE

-Prodajem kuću za 
adaptaciju ili rušenje 
sa trofaznom strujom, 
gradskom vodom, le-
galizovana, vlasnik. 
Tel: 024/535-213 
(1-323)

-Kupila bih deo 
kućice sa malo ba-
šte, okolina proziv-
ke ili manji komad 
baste (pola motike). 
Tel: 061/219-65-12 
(2-323)

STANOVI

-Menjam dvosobni 

Čitulje/Oglasi

ANKA 
RADOJČIN
rođena Zoljan

1952-2023.

U subotu, 17. juna u 11 sati održaćemo 
40-dnevni pomen na Pravoslavnom groblju u 
Dudovoj šumi

Porodica u žalosti

Јуче, 8. јуна 2023. године, навршило се 40 
дана, од када је престало да куца племенито 
срце наше драге и поштоване мајке, баке и 
свекрве

МИРЈАНА – МИРА 
ТОКОВИЋ

рођена: Сечујски
-просветни радник у 

пензији-
30.08.1927-29.04.2023.

Вечно ћеш живети у нашим срцима и нека 
ти је вечна хвала за све што си учинила, за све 
нас.

Твоји најмилији: синови Владимир и Алек-
сандар и унуци Владислав, Александра и Да-
лија  (P-222)

Српска Православна Црквена Општина суботичка 

ПОЗИВА
правне наследнике покојног Стевана Чампраго-

ва који је сахрањен у гробљу у Дудовој шуми пар-
цела I, ред 01 број 10, да преузму бригу о гробници.

Уколико се нико не јави после трећег позива, Цркве-
на Општина ће гробницу уступити другом кориснику.

Mali oglasi

-Restauracija i po-
pravke svih vrsta spo-
menika, popravka svih 
vrsta slova, i slika, kle-
sanje slova i bista. Tel: 
063/517-517

-Potreban vozač C 
i E kategorije za pre-
voz žitarica, Subotica i 
okolina, može i penzio-
ner. Tel: 063/506-963 
(00-322)

Prošlo je šest tužnih nedelja od kako nije sa 
nama naš voljeni

BRANKO 
JURIĆ

1946-2023.

Sveta misa će se služiti u nedelju, 11. juna 
2023. godine u 8 časova u crkvi Isusa Radnika 
kod SUP-a.

Ožalošćeni: njegovi najmiliji  (P-220)

Poslednji pozdrav voljenom suprugu, ocu i 
dedi

ZVONIMIR HORVATSKI
-diplomirani pravnik-

1948-2023.

S ljubavlju i poštovanjem ćemo čuvati 
uspomenu na Tebe!

Njegovi najmiliji  (PF-228)

Dana 12. juna 2023. godine navršava se osam godina 
kako sam ostao bez tebe, a bol i tuga ostaju zauvek

MARIJA GARDIĆ
-MIMA-

1945-2015.

Osam godina mine, duša tugu nikako da svine...
Tuga mi još osta, do iznemogle duše, čekaćeš 

me kao gosta.
Suprug Radomir  (PS -231)

Dana 09.06.2023. godine navršava se četiri 
duge i tugom ispunjene godine otkad sa mnom 
nije moj voljeni tata

JOVAN MARKOVIĆ 
1945-2019.

Nedostaješ tata svakim mojim udahom i 
otkucajem srca. Dve ću ruže staviti tu kraj kraj 
tvoje slike i ne, neću plakati, tiho ću čekati dan 
kada ću kraj tebe zaspati.

Volim Te tata. Hvala za sve.
Tvoja Vesna  (PF-232)

Dana 09.06.2023. godine navršava se četiri 
duge i tugom ispunjene godine otkad sa mnom 
nije moj voljeni suprug

JOVAN MARKOVIĆ 
1945-2019.

Voljeni moj, nisi ti nikuda otišao, moje srce 
pamti tvoj lik, čuje osmeh, oseća tvoj zagrljaj. 
Tvoji koraci su utihnuli, ali tvoji tragovi su ostali 
zauvek u meni, tu gde trebaš biti - duboko u mom 
srcu, dok me ima.

Tvoja supruga Ljiljana  (PF-233)

Dana 09.06.2023. godine navršava se četiri 
duge i tugom ispunjene godine otkad sa mnom 
nije moj voljeni deda

JOVAN MARKOVIĆ 
1945-2019.

Čuvam te kao najveće blago skriveno u srcu, 
tamo zaborav ne zalazi. Do tamo samo ja znam 
put, tamo odlazim kad god Te se zaželim. 

Volim Te deda.
Tvoj unuk Dario  (PF-234)
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stan  od 52kvm za jed-
nosobni u ulici Arse-
nija Čarnojevića niže 
spratnosti ili proda-
jem. Tel: 061/219-65-
12 (3-323)

-Prodajem sređen 
bez ulaganja jedno-
sobni stan 29kv, CG 
i svi priključci, kod 
Ekonomskog fakul-
teta (ili ga menjam 
za garsonjeru ili ku-
ćicu bliže centru). 
Tel: 061/219-65-12 
(4-323)

-Izdajem lepo na-
mešten dvosoban 
stan u centru grada – 
Šenoina ulica, sa be-
splatnim parkingom 
i pogledom na park sa 
svim pogodnostima. 
Tel: 064/219-07-00 
(5-323)

KUPOPRODAJA

-Kupujem orde-
nje, medalje, i sta-
re sportske značke. 
Tel.: 064/615-59-82 

(6-323)
-Otkupljujem origi-

nalne umetničke sli-
ke uz stručnu i real-
nu procenu vrednosti. 
Interesovati se od po-
nedeljka do subote od 
9-17h. Tel: 065/58-
33-665 (7-323)

-Kupujem, proda-
jem i menjam značke 
i fudbalske monogra-
fije. Tel: 062/852-82-
28 (8-323)

-Prodajem polov-
ne zrenjaninske ra-
dijatore od 4 kana-
la i Gorenje leže-
ći zamrzivač od 400l. 
Tel: 069/552-34-31 
(9-323)

-Prodaje se kaljava 
peć, stanje polovno, 
korišćeno par godina, 
razidana, sa šamot-
nim ciglama, veličina 
oko 190x90x50, po-
voljno. Tel: 061/64-
00-933 (10-323)

-Prodajem muš-
ku biciklu (srebr-
nu), uske gume – 
dve brzine, kao nova. 
Cena: 10.000 din. 

Tel: 065-934-50-48 
(11-323)

-Prodajem garaž-
no mesto u MAtije 
Gupca 95 u ograđe-
nom dvorištu sa da-
ljinskim. Cena: 3.000 
eur. Tel: 064-156-70-
79 (12-323)

-Prodajem usisi-
vač Gorenje “CYCLO-
NE”, šporet Končar, 
šest hrastovih sto-
lica, komodo i dvo-
krilni ormar, dve fo-
telje - sve povoljno. 
Tel: 061/151-99-13, 
024/531-391 (13-323)

-Prodajem šporet 
sa 4 ringle malo kori-
šten, prodajem novu 
veš mašinu uska od 
gore se stavlja veš. 
Tel: 061/219-65-12 
(14-323)

-Mini bicikl (30), 
TA peć 3 i 3,5kW 
(100), braon crepa-
na peć visine 200cm 
(60 eur), frižider 180l 
Končar (25 eur), veš 
mašina Gorenje (40 
eur). Tel: 064-277-
99-48 (15-323)

Oglasi
ГРАД  СУБОТИЦА - ГРАДСКА УПРАВА
СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ГРАЂЕВИНАРСТВО 
У складу са чланом 45а. Закона о планирању и 

изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/2009, 81/2009 - испр., 
64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - одлука 
УС, 50/2013 - одлука УС, 98/2013 - одлука УС, 132/2014, 
145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 - др. закон, 9/2020 и 
52/2021)

о г л а ш а в а 
Р А Н И   Ј А В Н И   У В И Д
П О В О Д О М  И З Р А Д Е

ПЛАНА ДЕТАЉНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ ЗА ДЕО МЗ 
„ЦЕНТАР II“ У СУБОТИЦИ

Одлука о изради наведеног плана је објављена у 
„Службеном листу Града Суботице“ број 27/2022.

Рани јавни увид одржаће се у трајању од 15 дана, од 12. 
до 26. јуна 2023. године радним данима од 8-12 часова, у 
Градској управи Суботице, Трг слободе 1, у Секретаријату 
за грађевинарство, Стара градска кућа, канцеларија бр. 
204.

Секретаријат за грађевинарство, као носилац израде 
наведеног плана, организује рани јавни увид у циљу 
упознавања јавности са општим циљевима и сврхом 
израде наведеног плана, могућим решењима за развој 
просторних целина, могућим решењима за урбану обнову, 
као и ефектима планирања.

 Позивају се органи, организације и јавна предузећа 
који су овлашћени да утврђују услове за заштиту и уређење 
простора и изградњу објеката да дају мишљење у погледу 
услова и неопходног обима и степена процене утицаја на 
животну средину.

Правна и физичка лица могу доставити примедбе и 
сугестије у писаној форми Секретаријату за грађевинарство, 
Стара градска кућа (Услужни центар, шалтер 8 или 9), Трг 
слободе 1,   од од 12. до 26. јуна 2023. године.

Примедбе и сугестије правних и физичких лица које 
евидентира носилац израде могу утицати на планска 
решења.

VAROŠ  SUBATICA
VAROŠKA UPRAVA
SEKRETARIJAT ZA GRAĐEVINARSTVO 

U skladu s članom 45a. Zakona o planiranju i izgradnji („Sl. 
glasnik RS“, br. 72/2009, 81/2009 - ispr., 64/2010 - odluka 
US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 - od-
luka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 
31/2019, 37/2019 - dr. zakon, 9/2020 i 52/2021)

o g l a š a v a 
R A N I   J A V N I   U V I D
P O V O D O M  I Z R A D E

PLANA DETALJNE REGULACIJE ZA DIO MZ „CENTAR 
II“ U SUBATICI

Odluka o izradi navedenog plana je objavljena u „Službe-
nom listu Varoši Subatice“ broj 27/2022.

Rani javni uvid održaće se u trajanju od 15 dana, od 12. do 
26. juna 2023. godine radnim danima od 8-12 sati, u Varoškoj 
upravi Subotice, Trg slobode 1, u Sekretarijatu za građevinar-
stvo, Stara varoška kuća, kancelarija br. 204.

Sekretarijat za građevinarstvo, ko nosilac izrade navedenog 
plana, organizuje rani javni uvid u cilju upoznavanja javnosti s 
opštim ciljovima i svrhom izrade navedenog plana, mogućim 
rišenjima za razvoj prostorni cilina, mogućim rišenjima za ur-
banu obnovu, ko i efektima planiranja.

 Pozivaje se organi, organizacije i javna priduzeća koji su 
ovlašćeni da utvrđivaje uslove za zaštitu i uređenje prostora i iz-
gradnju objekata da daju mišljenje u pogledu uslova i neophod-
nog obima i stepena procine uticaja na životnu sridinu.

Pravna i fizička lica mogu dostavit primidbe i sugestije u pi-
sanoj formi Sekretarijatu za građevinarstvo, Stara varoška kuća 
(Uslužni centar, šalter 8 el 9), Trg slobode 1, od 12. do 26. juna 
2023. godine.

Primidbe i sugestije pravni i fizički lica koje evidentira nosi-
lac izrade mogu uticat na planska rišenja.

ОБАВЕШТЕЊЕ
О РАСПИСАНОМ 
ЈАВНОМ ОГЛАСУ

Aкционарско друштво “Тржница” Суботица 
обавештава  јавност да ће се Јавно надметање-
лицитација  за давање у закуп слободних 
продајних простора на Робној пијаци „Мали 
Бајмок“ (Бувљак), Сомборски пут 79, одржати 
у уторак, 20. јуна 2023. године, са почетком у 
11:00 часова, у просторијама  Aкционарскoг 
друштва „Тржница“ Суботица, улица Матије 
Гупца број 50.

Сходно одребама Правилника o начину 
давања у закуп продајних простора на пијацама, 
Оглас о јавном надметању-лицитацији 06-
2023 је објављен 09.06.2023. године  на веб 
порталу АД „Тржница“ на адреси http://www.
subotickatrznica.rs/slobodni-prodajni-prostori/, 
и на огласним таблама у седишту друштва и на 
пијацама којима управља АД “ТРЖНИЦА”.

Сва обавештења  у вези са расписаним 
огласом могу се добити у просторијама АД 
“Тржница” Суботица, у Служби за комерцијалне 
послове и у канцеларији АД „Тржница“ на 
Робној пијаци „Мали Бајмок“ (код наплатне 
рампе), Сомборски пут 79, сваког радног дана  
од 8 до 12 часова.

Истовремено, обавештавамо да се о 
наведеној лицитацији сви заинтересовани могу 
информисати путем телефона (024) 555-377 и 
интернет презентације  друштва  www.subotic-
katrznica.rs

 АД „ТРЖНИЦА“ СУБОТИЦА

Subotica 

Prodaju se
novoizgrađeni

stanovi 
Braće Majera 33

Kontakt telefon: 065/511-23-99

ROLETNE AL I PVC, 
VENECIJANERI, 

TRAKASTE ZAVESE, 
HARMO/GARAŽNA 

VRATA, 
KOMARNICI, 

PANELNE ZAVESE, 
TENDE

Miloša Obilića 19
Tel. 024/571-299 ili 

063/551-299

VENECIJANERI-
TRAKASTE ZAVESE 

- ROLETNE-KOMARNICI

PVC STOLARIJA SA KVA-
LITETNIM NEMAČKIM 

INOUTIC-DECEUNINCK 
GERMAN PROFILE

5 GODINA GARANCIJE
382, Nova 9/a

Tel: 024/534-470
Mob: 063/8398-716
www.rolometalsu.rs

Davalac malog oglasa izjavljuje da je mali oglas u sladu sa Pravilnikom o 

prijemu  malih oglasa i Zakonom o posredovanju u prometu nepokretnosti.

Važe samo kuponi iz tekućeg broja



Ime i prezime davaoca oglasa

Potpis davaoca oglasa

Tekst oglasa:

Broj telefona:

Kupon za
besplatan mali 
oglas do 10 reči 

Broj 323
9. 6. 2023.



239. 6. 2023.323 Oglasi

I ПРЕДМЕТ ОТУЂЕЊА
 
1. Двособан стан-приземље, број посебног дела 2, број 

улаза 2, корисне површине 78м2, у објекту број 1, на адреси 
у Суботици, Адолфа Сингера број 18, у јавној својини Града 
Суботице у 1/1 удела, који се налази на катастарској парцели број 
3909/4 К.О. Нови град, укупне површине 413м2, уписане у лист 
непокретности број 12793 К.О. Нови град у јавној својини Града 
Суботице у 78/128 удела, 

- почетна цена (процењена тржишна вредност) 
непокретности: 2.229.030,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 222.903,00 РСД

2. Породична стамбена зграда, број објекта 1 у површини од 
80м2, на адреси у Суботици, Антона Ашкерца број 36, на ката-
старској парцели број 2226/39 К.О. Нови град, укупне површине 
462м2, уписана у лист непокретности број 1383 К.О. Нови град у 
јавној својини Града Суботице у 1/1 удела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност)  непокретно-
сти: 3.120.650,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 312.065,00 РСД

3. Породична стамбена зграда, број објекта 1 у површини од 
91м2, помоћна зграда, број објекта 2 у површини од 24м2 и по-
моћна зграда, број објекта број 3 у површини од 26м2, на адреси 
у Суботици, Фрање Клуза број 156, на катастарској парцели број 
32534 К.О. Доњи град, укупне површине 536м2, уписане у лист 
непокретности број 6608 К.О. Доњи град у јавној својини Града 
Суботице у 1/1 удела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) непокретно-
сти: 1.100.438,15 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 110.043,82 РСД

4. Двособан стан-приземље, број посебног дела 1, број ула-
за 1, корисне површине 61м2, у објекту број 1, на адреси у Субо-
тици, Карађорђев пут број 86, у јавној својини Града Суботице у 
1/1 удела, који се налази на катастарској парцели број 1347 К.О. 
Стари град, укупне површине 740м2, уписане у лист непокретно-
сти број 20161 К.О. Стари град у јавној својини Града Суботице у 
61/224 удела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) непокретно-
сти: 1.138.000,00 РСД

-  износ депозита (10% од укупне цене): 113.800,00 РСД

5. Једноипособан стан-приземље, број посебног дела 1, број 
улаза 1, корисне површине 29м2,  у објекту број 5, површи-
не 44м2, на адреси у Суботици, Сегедински пут број 50, у јав-
ној својини Града Суботице у 1/1 удела, који се налази на ката-
старској парцели број 6257/1 К.О. Нови град, укупне површине 
4988м2, уписане у лист непокретности број 12159 К.О. Нови град 
у јавној својини Града Суботице у 75/1093 удела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) непокретно-
сти: 1.079.300,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 107.930,00 РСД

6. Двособан стан-приземље, број посебног дела 5, број улаза 
1, корисне површине 57м2, у објекту број 2, на адреси у Суботи-
ци, Толстојева број 25, у јавној својини Града Суботице у 1/1 уде-
ла, који се налази на катастарској парцели број 3663 К.О. Стари 
град, укупне површине 593м2, уписане у лист непокретности број 
20186 К.О. Стари град у јавној својини Града Суботице у 57/291 
удела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) непокретно-
сти: 1.102.790,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 110.279,00 РСД

7. Једнособан стан (стан-стан бр.5), приземље, број посебног 
дела 1, број улаза 1, корисне површине 44м2, у објекту број 3, на 
адреси у Суботици, Варешка број 17, у јавној својини Града Субо-
тице у 1/1 удела, који се налази на катастарској парцели број 3461 
К.О. Стари град, укупне површине 1327м2, уписане у лист непо-
кретности број 20181 К.О. Стари град у јавној својини Града Субо-
тице сразмерно површини посебног дела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) непокретно-
сти: 1.572.100,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 157.210,00 РСД

8. Једнособан стан (стан-стан бр.6), приземље, број посебног 
дела 2, број улаза 1, корисне површине 40м2, у објекту број 3, на 
адреси у Суботици, Варешка број 17, у јавној својини Града Субо-
тице у 1/1 удела, који се налази на катастарској парцели број 3461 
К.О. Стари град, укупне површине 1327м2, уписане у лист непо-
кретности број 20181 К.О. Стари град у јавној својини Града Субо-
тице сразмерно површини посебног дела,

- почетна цена (процењена тржишна вредност) 
непокретности: 1.196.600,00 РСД

- износ депозита (10% од укупне цене): 119.660,00 РСД.
 
II Услови пријављивања:
 
Поступак лицитације спроводи Комисија за спровођење 

поступка отуђења непокретности из јавне својине Града (у даљем 
тексту: Комисија).

 
На јавном надметању могу да учествују правна и физичка 

лица која се писмено пријаве до дана утврђеног огласом. 

Пријава мора да садржи све податке о непокретности (редни 
број непокретности из огласа, опис непокретности), а уколико 
је исто лице заинтересовано за куповину више непокретности 
морају се доставити посебне пријаве са прилозима и то за сваку 
непокретност посебно у посебној коверти.

Пријаве се подносе у затвореној коверти са назнаком „Пријава 
на оглас за отуђење непокретности у јавној својини Града 
Суботице - НЕ ОТВАРАТИ“, уз назнаку подносиоца пријаве. На 
полеђини се уписује назив и адреса подносиоца пријаве, и име и 
презиме овлашћеног лица за контакт.

Пријаве се подносе Комисији за спровођење поступка отуђења 
непокретности из јавне својине Града, путем Секретаријата 
за имовинско-правне послове, Службе за имовинско-правне 
послове и грађевинско земљиште, на писарници Градске управе  
Града Суботице, Суботица, Трг Слободе 1, у услужном центру, на 
приземљу Градске куће, шалтер број 16 и 17 или поштом.

Оглас је отворен од 09.06.2023. године, закључно са 
10.07.2023. године, што представља рок за подношење писмених 
пријава.

Пријава поднета путем поште се сматра благовременом 
уколико се поднесе у датом року, а у писарницу Градске управе 
буде запримљена најкасније до 14.07.2023. године до 10.00 
часова.

Учесници у поступку јавног надметања дужни су да изврше 
уплату депозита у висини од 10% износа почетне цене по којој 
се непокретност отуђује из јавне својине (процењена тржишна 
вредност) на рачун Града Суботице број 840-1027804-55 са 
позивом на број 69-236, модел 97. Уплата депозита од стране 
лица које није подносилац пријаве, неће бити прихваћена, те 
ће се пријава уз тако уплаћен депозит сматрати непотпуном. На 
јавном надметању могу учествовати само лица која су уплатила 
депозит.

Пријава правног лица садржи: назив, седиште, 
број телефона, све податке о непокретности (редни број 
непокретности из огласа, опис непокретности), пријава мора 
бити потписана и оверена печатом од стране овлашћеног лица.

Уз пријаву правног лица прилаже се: оригинални извод 
или оверена фотокопија из регистра привредних субјеката са 
подацима за то правно лице, не старији од 30 дана, доказ о уплати 
депозита и изјава о прихватању свих посебних услова из огласа, а 
у случају да подносиоца пријаве заступа пуномоћник, пуномоћје 
за заступање које мора бити оверено од стране јавног бележника.

  
Пријава физичког лица мора да садржи: име и 

презиме, адресу, број личне карте, број телефона, све податке 
о непокретности (редни број непокретности из огласа, опис 
непокретности), пријава мора бити потписана, а ако је то лице 
предузетник, уз пријаву се прилаже оригинални извод или 
оверена фотокопија из регистра привредних субјеката или 
потврда да је предузетник уписан у одговарајући регистар, све не 
старије од 30 дана.

Уз пријаву физичког лица прилаже се: фотокопија личне 
карте, доказ о уплати депозита и изјава о прихватању свих 
посебних услова из огласа, а у случају да подносиоца пријаве 
заступа пуномоћник, пуномоћје за заступање које мора бити 
оверено од стране јавног бележника.

 
Право учешћа на лицитацији имају само лица која поднесу 

благовремену и потпуну пријаву, односно лица која по захтеву 
Комисије отклоне недостатке пријаве најкасније два дана пре 
почетка јавног надметања.

НАПОМЕНЕ:

Наведене непокретности отуђују се у виђеном стању. 

Купци наведених непокретности су у обавези да измире 
евентуалне режијске трошкове, по основу неизвршених обавеза 
претходних корисника.

 
III Поступак јавног надметања

Јавно надметање отвара председник или овлашћени члан 
Комисије и утврђује:

 
1. Број благовремених и потпуних пријава 
2. Број неблаговремених и непотпуних пријава 
3. Називе односно имена учесника који су стекли право 

учешћа 
4. Присутне учеснике јавног надметања односно њихове 

законске заступнике или пуномоћнике и да ли имају уредну 
пуномоћ за заступање. 

 
Лицитација се спроводи по следећем поступку:

 
1. Председник или овлашћени члан Комисије објављује 

почетни износ који је предмет јавног надметања и позива 
учеснике да исти износ прихвате 

2. Уколико учесник не прихвати почетни износ губи право на 
повраћај уплаћеног депозита 

3. Председник или овлашћени члан Комисије позива 
учеснике да дају своје понуде износа цене, увећане за најмање 1% 
од почетног износа, односно од последње дате понуде 

4. Учесници се јављају за давање понуде подизањем руке 
5. Председник или овлашћени члан Комисије покретом руке 

дозвољава учеснику који се најраније јавио, да дâ своју понуду 
6. Учесник јавног надметања дужан је да каже у име којег 

понуђача који износ нуди 
7. Председник или овлашћени члан Комисије пита три пута 

да ли неко даје више од највећег претходно понуђеног износа и 
после трећег позива констатује који је највећи понуђени износ и 
име понуђача

8. Учесник који понуди највиши износ купопродајне цене 
потписује изјаву о висини понуђене цене коју је дужан да уплати 
у року утврђеном огласом.

Сматра се да је јавно надметање одржано и када истом 
приступи само један учесник, који се региструје и проглашава 
купцем ако почетну цену по којој се непокретност отуђује из јавне 
својине прихвати као купопродајну цену (процењена тржишна 
вредност), с тим да уколико не прихвати купопродајну цену, губи 
право на враћање депозита.

Сваки учесник лицитације има право да током рада Комисије 
даје примедбе на рад Комисије и на ток поступка, што се уноси у 
записник.

Критеријум за избор најповољнијег понуђача је висина по-
нуђене купопродајне цене.

По окончаном поступку јавног надметања, Комисија утврђује 
предлог да се непокретност у јавној својини отуђи понуђачу који 
је понудио највишу купопродајну цену, a учесници поступка 
јавног надметања који нису изабрани за најповољнијег понуђача 
имају право на повраћај уплаћеног депозита у року од 10 (десет) 
радних дана од одржавања јавног надметања, изузев уколико 
подносилац благовремене и потпуне пријаве не приступи јавном 
надметању или уколико учесник који понуди највиши износ 
купопродајне цене, одустане од понуде.

Најповољнијем понуђачу чија се понуда прихвати, уплаћени 
износ депозита се урачунава у купопродајну цену.

Стицалац непокретности у поступку јавног надметања, 
дужан је да купопродајну цену исплати једнократно у року 
од 15 (петнаест) дана од дана закључења уговора о отуђењу 
непокретности.

Записник о спроведеном поступку са пратећом 
документацијом и утврђеним предлогом да се непокретност 
у јавној својини отуђи понуђачу који је понудио највишу 
купопродајну цену, Комисија доставља Градском већу ради 
доношења одлуке о отуђењу непокретности из јавне својине, а на 
основу које се потом закључује уговор о отуђењу непокретности 
из јавне својине Града.

У случају да стицалац непокретности у року од 30 дана од дана 
доношења одлуке о отуђењу непокретности, не закључи уговор 
и не уплати купопродајну цену у предвиђеном року, одлука се 
ставља ван снаге и стицалац губи право на повраћај депозита.

Поступак јавног надметања ће се у свему осталом спровести 
према одредбама Одлуке о прибављању, располагању и 
управљању стварима у јавној својини Града Суботице („Сл. лист 
Града Суботице“, број 17/2018 и 27/2018-испр.).

 
Лицитација ће се одржати дана 21.07.2023. године са почет-

ком у 12:00 часова у „Плавој сали“ Градске куће, Суботица, Трг 
Слободе бр. 1.

 
Комплетан текст Огласа објавиће се у „Службеном листу 

Града Суботице”, на огласној табли Градске управе Суботица, 
Трг Слободе бр. 1, у периоду од 09.06.2023. године до 10.07.2023. 
године, на интернет страници Града www.subotica.rs, у рубрици 
„Конкурси и огласи“, у недељним локалним листовима: 
„Суботичке новине”, „Magyar szó”, „Hrvatska riječ“, и у дневном 
листу „Курир“, који се дистрибуира на целој територији Републи-
ке Србије.

 
Све информације у вези са огласом, могу се добити у Служби 

за имовинско-правне послове и грађевинско земљиште, спрат II, 
канцеларија број 210 или на тел: 024/626-767 сваког радног дана 
од 08.00 до 12.00 часова. 

Заинтересовани понуђачи, могу разгледати наведене непо-
кретности сваког радног дана, почевши од 09.06.2023. године 
(петак) до 10.07.2023. године (понедељак) у периоду од 10-14 ча-
сова, а по претходној најави, до дана одржавања лицитације.

Председник Комисије
Загорка Панић-дипл.инж.грађ. с.р.

ГРАД СУБОТИЦА - Трг слободе 1
На основу Одлуке Градског већа Града Суботице број: III-360-162/2023 од 27.04.2023. године, Комисија за спровођење поступка отуђења непокретности из 

јавне својине Града Суботице, у поступку јавног надметања, односно прикупљања писмених понуда
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У ПОСТУПКУ ЈАВНОГ НАДМЕТАЊА
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I PREDMET OTUĐENjA
 
1. Dvosoban stan-prizemlje, broj obaškog dila 2, broj ulaza 2, ko-

risne površine 78m2, u objektu broj 1, na adresi u Subatici, Adolfa 
Singera broj 18, u javnoj svojini Varoši Subatice u 1/1 udila, koji se 
nalazi na katastarskoj parceli broj 3909/4 K.O. Novi grad, ukupne 
površine 413m2, upisane u list nepokretnosti broj 12793 K.O. Novi 
grad u javnoj svojini Varoši Subatice u 78/128 udila, 

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
2.229.030,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 222.903,00 RSD

2. Porodična stambena zgrada, broj objekta 1 u površini od 
80m2, na adresi u Subatici, Antona Aškerca broj 36, na katastar-
skoj parceli broj 2226/39 K.O. Novi grad, ukupne površine 462m2, 
upisana u list nepokretnosti broj 1383 K.O. Novi grad u javnoj svo-
jini Varoši Subatice u 1/1 udila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost)  nepokretnosti: 
3.120.650,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 312.065,00 RSD

3. Porodična stambena zgrada, broj objekta 1 u površini od 
91m2, pomoćna zgrada, broj objekta 2 u površini od 24m2 i po-
moćna zgrada, broj objekta broj 3 u površini od 26m2, na adresi u 
Subatici, Franje Kluza broj 156, na katastarskoj parceli broj 32534 
K.O. Donji grad, ukupne površine 536m2, upisane u list nepokret-
nosti broj 6608 K.O. Donji grad u javnoj svojini Varoši Subatice u 
1/1 udila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.100.438,15 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 110.043,82 RSD

4. Dvosoban stan-prizemlje, broj obaškog dila 1, broj ulaza 1, ko-
risne površine 61m2, u objektu broj 1, na adresi u Subatici, Kara-
đorđov put broj 86, u javnoj svojini Varoši Subatice u 1/1 udila, koji 
se nalazi na katastarskoj parceli broj 1347 K.O. Stari grad, ukupne 
površine 740m2, upisane u list nepokretnosti broj 20161 K.O. Stari 
grad u javnoj svojini Varoši Subatice u 61/224 udila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.138.000,00 RSD

-  iznos depozita (10% od ukupne cine): 113.800,00 RSD

5. Jednoiposoban stan-prizemlje, broj obaškog dila 1, broj ula-
za 1, korisne površine 29m2,  u objektu broj 5, površine 44m2, na 
adresi u Subatici, Segedinski put broj 50, u javnoj svojini Varoši Su-
batice u 1/1 udila, koji se nalazi na katastarskoj parceli broj 6257/1 
K.O. Novi grad, ukupne površine 4988m2, upisane u list nepokret-
nosti broj 12159 K.O. Novi grad u javnoj svojini Varoši Subatice u 
75/1093 udila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.079.300,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 107.930,00 RSD

6. Dvosoban stan-prizemlje, broj obaškog dila 5, broj ulaza 1, ko-
risne površine 57m2, u objektu broj 2, na adresi u Subatici, Tolsto-
jova broj 25, u javnoj svojini Varoši Subatice u 1/1 udila, koji se na-
lazi na katastarskoj parceli broj 3663 K.O. Stari grad, ukupne povr-
šine 593m2, upisane u list nepokretnosti broj 20186 K.O. Stari grad 
u javnoj svojini Varoši Subatice u 57/291 udila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.102.790,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 110.279,00 RSD

7. Jednosoban stan (stan-stan br.5), prizemlje, broj obaškog dila 
1, broj ulaza 1, korisne površine 44m2, u objektu broj 3, na adresi u 
Subatici, Vareška broj 17, u javnoj svojini Varoši Subatice u 1/1 udi-
la, koji se nalazi na katastarskoj parceli broj 3461 K.O. Stari grad, 
ukupne površine 1327m2, upisane u list nepokretnosti broj 20181 
K.O. Stari grad u javnoj svojini Varoši Subatice srazmerno površi-
ni obaškog dila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.572.100,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 157.210,00 RSD

8. Jednosoban stan (stan-stan br.6), prizemlje, broj obaškog dila 
2, broj ulaza 1, korisne površine 40m2, u objektu broj 3, na adresi u 
Subatici, Vareška broj 17, u javnoj svojini Varoši Subatice u 1/1 udi-
la, koji se nalazi na katastarskoj parceli broj 3461 K.O. Stari grad, 
ukupne površine 1327m2, upisane u list nepokretnosti broj 20181 
K.O. Stari grad u javnoj svojini Varoši Subatice srazmerno površi-
ni obaškog dila,

- početna cina (procinjena tržišna vridnost) nepokretnosti: 
1.196.600,00 RSD

- iznos depozita (10% od ukupne cine): 119.660,00 RSD.
 
II Uslovi prijavljivanja:
 
Postupak licitacije sprovodi Komisija za sprovođenje postupka 

otuđenja nepokretnosti iz javne svojine Varoši (u daljem tekstu: 
Komisija).

 
Na javnom nadmetanju mogu učestvovat pravna i fizička lica 

koja se pismeno prijave do dana utvrđenog oglasom. 

Prijava mora sadržat sve podatke o nepokretnosti (redni broj 
nepokretnosti iz oglasa, opis nepokretnosti), a ukoliko je isto lice 
zainteresovano za kupovinu više nepokretnosti moraje se dostavit 
obaške prijave s prilozima i to za svaku nepokretnost obaško u po-
sebnoj koverti.

Prijave se podnose u zatvorenoj koverti sa naznakom „Prijava 
na oglas za otuđenje nepokretnosti u javnoj svojini Varoši Subati-
ce - NE OTVARAT“, nuz naznaku podnosioca prijave. Na poleđi-
ni se upisiva naziv i adresa podnosioca prijave, i ime i prizime ovla-
šćenog lica za kontakt.

Prijave se podnose Komisiji za sprovođenje postupka otuđenja 
nepokretnosti iz javne svojine Varoši, putom Sekretarijata za imo-
vinsko-pravne poslove, Službe za imovinsko-pravne poslove i gra-
đevinsko zemljište, na pisarnici Varoške uprave Varoši Subatice, 
Subatica, Trg Slobode 1, u uslužnom centru, na prizemlju Varoške 
kuće, šalter broj 16 i 17 el poštom.

Oglas je otvoren od 09.06.2023. godine, zaključno sa 10.07.2023. 
godine, što pridstavlja rok za podnošenje pismeni prijava.

Prijava podneta putom pošte se smatra blagovrimenom ukoliko 
se podnese u datom roku, a u pisarnicu Varoške uprave bude zapri-
mljena najkasnije do 14.07.2023. godine do 10.00 sati.

Učesnici u postupku javnog nadmetanja dužni su izvršit uplatu 
depozita u visini od 10% iznosa početne cine po kojoj se nepokret-
nost otuđiva iz javne svojine (procinjena tržišna vridnost) na račun 
Varoši Subatice broj 840-1027804-55 s pozivom na broj 69-236, 
model 97. Uplata depozita od strane lica koje nije podnosilac pri-
jave, neće bit prihvaćena, te će se prijava nuz tako uplaćen depo-
zit smatrat nepotpunom. Na javnom nadmetanju mogu učestvovat 
samo lica koja su uplatila depozit.

Prijava pravnog lica sadrži: naziv, sidište, broj telefona, sve 
podatke o nepokretnosti (redni broj nepokretnosti iz oglasa, opis 
nepokretnosti), prijava mora bit potpisana i ovirena pečatom od 
strane ovlašćenog lica.

Nuz prijavu pravnog lica prilaže se: originalni izvod el ovirena 
fotokopija iz registra privridni subjekata sa podacima za to pravno 
lice, ne stariji od 30 dana, dokaz o uplati depozita i izjava o prihva-
tanju svi obaški uslova iz oglasa, a u slučaju da podnosioca prijave 
zastupa punomoćnik, punomoćje za zastupanje koje mora biti ovi-
reno od strane javnog bilužnika.

  
Prijava fizičkog lica mora sadržat: ime i prizime, adresu, 

broj lične karte, broj telefona, sve podatke o nepokretnosti (redni 
broj nepokretnosti iz oglasa, opis nepokretnosti), prijava mora bit 
potpisana, a ako je to lice priduzetnik, nuz prijavu se prilaže ori-
ginalni izvod el ovirena fotokopija iz registra privridni subjekata el 
potvrda da je priduzetnik upisan u odgovarajući registar, sve ne sta-
rije od 30 dana.

Nuz prijavu fizičkog lica prilaže se: fotokopija lične karte, do-
kaz o uplati depozita i izjava o prihvatanju svi obaški uslova iz 
oglasa, a u slučaju da podnosioca prijave zastupa punomoćnik, 
punomoćje za zastupanje koje mora bit ovireno od strane javnog 
bilužnika.

 
Pravo učešća na licitaciji imaje samo lica koja podnesu blago-

vrimenu i potpunu prijavu, odnosno lica koja po zahtivu Komisi-
je otklone nedostatke prijave najkasnije dva dana prije početka jav-
nog nadmetanja.

NAPOMINE:

Navedene nepokretnosti otuđivaje se u viđenom stanju. 

Kupci navedeni nepokretnosti su u obavezi izmirit eventu-
alne režijske troškove, po osnovu neizvršeni obaveza prithodni 
korisnika.

 
III Postupak javnog nadmetanja

Javno nadmetanje otvara pridsidnik el ovlašćeni član Komisi-
je i utvrđiva:

 
1. Broj blagovrimeni i potpuni prijava 
2. Broj neblagovrimeni i nepotpuni prijava 
3. Nazive odnosno imena učesnika koji su stekli pravo učešća 
4. Prisutne učesnike javnog nadmetanja odnosno njeve za-

konske zastupnike el punomoćnike i el imaje urednu punomoć za 
zastupanje. 

 
Licitacija se sprovodi po slidećem postupku:
 
1. Pridsidnik el ovlašćeni član Komisije objavljiva početni iznos 

koji je predmet javnog nadmetanja i poziva učesnike da isti iznos 
prihvate 

2. Ukoliko učesnik ne prihvati početni iznos gubi pravo na po-
vraćaj uplaćenog depozita 

3. Pridsidnik el ovlašćeni član Komisije poziva učesnike da daju 
svoje ponude iznosa cine, uvećane za najmanje 1% od početnog 
iznosa, odnosno od poslidnje date ponude 

4. Učesnici se javljaje za davanje ponude podizanjom ruke 
5. Pridsidnik el ovlašćeni član Komisije pokretom ruke dozvolja-

va učesniku koji se najranije javio, da dâ svoju ponudu 
6. Učesnik javnog nadmetanja dužan je kazat u ime kojeg ponu-

đača koji iznos nudi 
7. Pridsidnik el ovlašćeni član Komisije pita tri puta el neko daje 

više od najvećeg prithodno ponuđenog iznosa i posli trećeg poziva 
konstatuje koji je najveći ponuđeni iznos i ime ponuđača

8. Učesnik koji ponudi najviši iznos kupoprodajne cine potpisi-
va izjavu o visini ponuđene cine koju je dužan uplatit u roku utvr-
đenom oglasom.

Smatra se da je javno nadmetanje održano i kad istom pristupi 
samo jedan učesnik, koji se registruje i proglašava kupcom ako po-
četnu cinu po kojoj se nepokretnost otuđiva iz javne svojine prihvati 
ko kupoprodajnu cinu (procinjena tržišna vridnost), s tim da ukoli-
ko ne prihvati kupoprodajnu cinu, gubi pravo na vraćanje depozita.

Svaki učesnik licitacije ima pravo tokom rada Komisije davat 
primidbe na rad Komisije i na tok postupka, što se unosi u zapisnik.

Kriterijum za izbor najpovoljnijeg ponuđača je visina ponuđe-
ne kupoprodajne cine.

Po okončanom postupku javnog nadmetanja, Komisija utvrđi-
va pridlog da se nepokretnost u javnoj svojini otuđi ponuđaču koji 
je ponudio najvišu kupoprodajnu cinu, a učesnici postupka javnog 
nadmetanja koji nisu izabrani za najpovoljnijeg ponuđača imaje 
pravo na povraćaj uplaćenog depozita u roku od 10 (deset) radni 
dana od održavanja javnog nadmetanja, izuzev ukoliko podnosilac 
blagovrimene i potpune prijave ne pristupi javnom nadmetanju el 
ukoliko učesnik koji ponudi najviši iznos kupoprodajne cine, odu-
stane od ponude.

Najpovoljnijom ponuđaču čija se ponuda prihvati, uplaćeni 
iznos depozita se uračunava u kupoprodajnu cinu.

Sticalac nepokretnosti u postupku javnog nadmetanja, dužan 
je kupoprodajnu cinu isplatit jednokratno u roku od 15 (petnajst) 
dana od dana zaključenja ugovora o otuđenju nepokretnosti.

Zapisnik o sprovedenom postupku s pratećom dokumentacijom 
i utvrđenim pridlogom da se nepokretnost u javnoj svojini otuđi po-
nuđaču koji je ponudio najvišu kupoprodajnu cinu, Komisija do-
stavlja Varoškom viću radi donošenja odluke o otuđenju nepokret-
nosti iz javne svojine, a na osnovu koje se potom zaključiva ugovor 
o otuđenju nepokretnosti iz javne svojine Varoši.

U slučaju da sticalac nepokretnosti u roku od 30 dana od dana 
donošenja odluke o otuđenju nepokretnosti, ne zaključi ugovor i ne 
uplati kupoprodajnu cinu u pridviđenom roku, odluka se stavlja 
van snage i sticalac gubi pravo na povraćaj depozita.

Postupak javnog nadmetanja će se u svemu ostalom sprovesti 
prema odredbama Odluke o pribavljanju, raspolaganju i upravlja-
nju stvarima u javnoj svojini Varoši Subatice („Sl. list Varoši Subati-
ce“, broj 17/2018 i 27/2018-ispr.).

 
Licitacija će se održat dana 21.07.2023. godine s početkom u 

12:00 sati u „Plavoj sali“ Varoške kuće, Subatica, Trg Slobode br. 1.
 
Kompletan tekst Oglasa objaviće se u „Službenom listu Varoši 

Subatice”, na oglasnoj tabli Varoške uprave Subatica, Trg Slobode 
br. 1, u periodu od 09.06.2023. godine do 10.07.2023. godine, na 
internet stranici Varoši www.subotica.rs, u rubriki „Konkursi i og-
lasi“, u nediljnim lokalnim listovima: „Subatičke novine”, „Magyar 
szó”, „Hrvatska rič“, i u dnevnom listu „Kurir“, koji se distribuiše na 
ciloj teritoriji Republike Srbije.

 
Sve informacije u vezi s oglasom, mogu se dobit u Službi za imo-

vinsko-pravne poslove i građevinsko zemljište, sprat II, kancelari-
ja broj 210 el na tel: 024/626-767 svakog radnog dana od 08.00 
do 12.00 sati. 

Zainteresovani ponuđači, mogu razgledat navedene nepokret-
nosti svakog radnog dana, počevši od 09.06.2023. godine (petak) 
do 10.07.2023. godine (ponediljak) u periodu od 10-14 sati, a po 
prithodnoj najavi, do dana održavanja licitacije.

Pridsidnik Komisije
Zagorka Panić-dipl.inž.građ. s.r. 

VAROŠ SUBATICA - Trg slobode 1
Na osnovu Odluke Varoškog vića Varoši Subatice broj: III-360-162/2023 od 27.04.2023. godine, Komisija za sprovođenje postupka otuđenja nepokretnosti iz javne 

svojine Varoši Subatice, u postupku javnog nadmetanja, odnosno prikupljanja pismeni ponuda

oglašava
OTUĐENjE NEPOKRETNOSTI U JAVNOJ SVOJINI VAROŠI SUBATICE 

U POSTUPKU JAVNOG NADMETANjA
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SUBOTICAGAS

ČISTA ENERGIJA 
ZA VAŠ DOM

060/052-44-13

Nove Subotičke novine i Vulkan 
izdavaštvo nagrađuju čitaoce

Ponovo nedeljno predstavljamo po jednu aktuelnu knjigu Vulkan izdavaštva i nakon 
izvlačenja nagradićemo po dva sretna dobitnika knjigom na poklon. Popunjen 

kupon sa fiskalnim računom prosledite Redakciji do srede u 13 časova.

Ime i prezime: 
______________
______________
Adresa:
______________
______________
Kontakt telefon:
______________

Izvučeni 
prošlonedeljni 

dobitnici knjige 
Tvoj greh

Stipan Krčelić
Mara Bojko

Elajza Bum obožava da boravi u svo-
joj laboratoriji (sobi) i bavi se pronala-
ženjem novih izuma, a u tome je pra-
ti njen najbolji prijatelj (pa, njen pas) 
Ajnštajn. Kada stvari pođu naopako, 
glavna zloća u razredu joj dodatno ote-
žava stvari.

Čini se da je mnogo izazova pred 
Elajzom Bum, asistentom pronalaza-
ča, i špijunom u usponu. Da li će Elaj-
za ipak steći (ljudskog) prijatelja? Može 
li uhvatiti neprijateljske 
špijune? Saznajte u uz-
budljivom dečjem ro-
manu Dnevnik Elajze 
Bum: Moja eksplozivna 
avantura engleske spi-
sateljice Emili Gejl.

Tekst pun dosetki i zabavnih obrta 
prate otkačene ilustracije, pa će čitanje 
biti zabavno iskustvo. Roman nije op-
terećen tekstom i komplikovanim izra-
zima, a naracija u prvom licu doprino-
si razumevanju i približavanju mladim 
čitaocima.

Emili Gejl je rođena u Londonu 1975. 
godine. Radila je kao urednik u izdavač-
koj kući, recenzent, literarni agent. Piše 
romane za decu i mlade.

Emili Gejl

DNEVNIK ELAJZE BUM

0/24h0/24h

PROFESIONALNOPROFESIONALNO  
OTVARANJE SVIH VRSTA OTVARANJE SVIH VRSTA 
BRAVA, SEFOVA, PANCIR BRAVA, SEFOVA, PANCIR 
VRATA BEZ OŠTEĆENJA...VRATA BEZ OŠTEĆENJA...

-Penzionisani 
službenik policije-

Gojko Đurikin064/113-12-43064/113-12-43

Zoološki vrt na Paliću u mesecu maju 
osim većeg broja posetioca „pojačao” se 
i brojnim stanjem „domaćina”, i to De 
Brazza majmuna.

Mama Malia donela je na svet svoje 
treće mladunče. Posle mesec dana, maj-
munče je počelo da izlazi napolje i sva-
kodnevno boravi u spoljašnjem i unu-
trašnjem ispustu, čvrsto se držeći za 
svoju mamu.

Za one koji žele da znaju nešto više o 
ovoj vrsti, De Brazza majmun je majmun 
Starog sveta i endemska vrsta za rečne i 
močvarne šume centralne Afrike, a nasta-
njuje i suve planinske šume Angole, Ka-
meruna, Konga, Etiopije, Kenije i Nigerije.

Najveća vrsta u porodici gvenona, je-
dan je od najrasprostranjenijih afričkih 
primata. Osim po veličini, može se ra-
zlikovati od ostalih majmuna po naran-
džastom polumesecu na čelu i beloj bra-
di. De Brazza majmuni imaju izražen 
polni dimorfizam; mužjaci teže oko 7 kg, 
a ženke oko 4 kg. Odrasli imaju sivo kr-
zno sa crvenkasto-smeđim leđima.

Grupe se nalaze isključivo u blizi-
ni vode. Vole gustu šumu i vegetaciju, 
samo se upuštaju u otvoreniju šumu da 
bi se hranili. Oni su uglavnom arboreal-
ni, ali se spuštaju na zemlju da bi se hra-
nili zeljastim biljkama.

Životni vek De Brazza majmuna je do 
22 godine u divljini i 30 godina u zato-
čeništvu. Žive u malim grupama, u pro-
seku od 2-10 jedinki, koju čine par muž-
jaka, ženki i mladunaca. Ženke dostižu 
polnu zrelost sa 5 godina starosti, dok 
mužjaci ne dostižu zrelost do 6 godine 
života. Sezona parenja traje od februa-
ra do marta, ali ženke takođe mogu ući 
u estrus u vremenima velike dostupno-
sti hrane. Trudnoća traje između 5 i 6 
meseci, a beba ostaje blizu svoje maj-
ke tokom prve godine svog života, na-
kon čega se odbija od sise. Ženke obično 
imaju jedno po jedno mladunče.

Vojvodina uživo

Zoo vrt na Paliću: 

De Brazza majmuni 
dobili „pojačanje”

Foto:  ZOO vrt PalićFoto:  ZOO vrt Palić
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Stevan Bakić, gra-
donačelnik Subo-
tice, primio je u 
Plavoj sali Grad-
ske kuće u Subo-

tici primeran kolektiv Ženskog 
fudbalskog kluba Spartak koji 
je pre par dana osvojio četrna-
estu titulu državnog prvaka, če-
stitao im je na pobedama, ali im 
je poželeo i mnogo sreće u na-
rednom izazovu – finalu Kupa 
Srbije (sreda, 7. jun, Užice).

– Posebno sam vezan za 
ove devojke, što zbog uspeha, 
što zbog njihovog profesional-
nog odnosa prema klubu i pre-
ma gradu, u Subotici gde se jed-
na stvar ne menja – status „gra-
da sportova” – kazao je grado-
načelnik, te je nastavio da o su-
botičkom sportu svedoče tradi-
cija, šampioni, sportski radni-
ci, ali i istorijski rezultati koji se 
postižu u svim granama sporta:

– Kao nekadašnji sportista, 

ne pamtim ovakvu demonstra-
ciju sile, jednog kluba u jednom 
sportu, kao što je ŽFK Spartak 
– jer ovo je trinaesta uzastopna 
titula. Pogotovo je proteklo pr-
venstvo donelo ozbiljnog pro-
tivnika, veliko ime iz Sportskog 
društva Crvena zvezda.

Gradonačelnik Bakić je 

dodao da će Golubice imati pri-
liku da osvoje „triplu” krunu, 
jer su, osim titule prvaka koja 
je obezbeđena i titule u Kupu za 
koju se bore u sredu, dale ogro-
man doprinos u projektu da Su-
botica dobije status „Evropskog 
grada sportova”.

Bojan Arsić, administrativ-
ni direktor 
ŽFK Spar-
tak, zahvalio 
se na velikoj 
podršci koju 
ovaj kolek-
tiv ima od lo-
kalne samo-
uprave. Pod-
setio je i da 
su devojke 
iz ovog klu-
ba učestvova-
le u takmiče-
njima osnov-
nih i sred-
njih škola, 
te domova 

srednjih škola, 
odnosno u titu-
lama i u ovim 
kategorijama.

– ŽFK Spar-
tak je klub koji 
zlatnim slovi-
ma ispisuje isto-
riju subotičkog 
sporta, mi smo 
ponosni repre-
zenti i jedni od 
najboljih am-
basadora na-
šeg grada. Od jednog malog ko-
lektiva sa severa Bačke stvorili 
smo jedan evropski klub za po-
štovanje, koji se tumači i kao 
brend. Ovde ne govorimo samo 
o uspesima seniorskog tima, 
nego i drugom – kadetkinje su 
šampionke Srbije, i pionirska 
selekcija bije bitku za takvu ti-
tulu. Ne bi ovih rezultata bilo 
bez stručnog rada, ali ni bez po-
drške grada.

U ime ŽFK Spartak obratila 

se i Violeta Slović, kapiten Go-
lubica, koje je podvukla da se 
kroz trofeje piše istorija.

– Zajedno smo jači, kao tim, 
kao svi oni koji stoje uz nas, i 
spremamo se za novu misiju 
zvanu – Evropa. Želimo da do-
vedemo fudbalske velikane na 
ponos Subotice i za uživanje u 
fudbalskim predstavama koje 
naš grad zaslužuje. Trudićemo 
se da u narednim godinama po-
kažemo još bolju verziju Žen-
skog fudbalskog kluba Spartak.

Klub koji ispisuje istoriju
Autor: N. Stantić

Gradonačelnik Bakić primio šampionke Srbije u fudbalu

Ovde se ne radi samo o uspesima prvog tima, nego i u svim mlađim kategorijama koji vode Spartak u sam vrh 
svih takmičenja

Ženski fudbalski klub Spar-
tak stavio je tačku na još jed-
nu uspešnu sezonu, ali i tačku 
na pitanje ko je ove sezone bo-
lji – Spartak ili Crvena zvezda. 
U finalu Kupa Srbije, odigra-
nom u sredu u Užicu, Saprtak 
je sa 2:0 (1:0) savladao Crvenu 
zvezdu, a na taj način je odbra-
njena „dupla kruna”. Podseti-
ćemo, i superligaška trka pla-
vo i crveno-belog tima okon-
čana je uspehom tima sa seve-
ra Bačke.

U finalnom okršaju Kupa 
Srbije Spartak je još jednom 
potvrdio na čijoj strani su i 
kvalitet i kontinuitet, a Golu-
bice su povele još u ranoj fazi 
meča. Igrao se 9. minut kada 

je Tijana Filipović donela 
prednost svom timu. 

Gošće nisu uspele da savla-
daju Milicu Kostić na golu Go-
lubica, a u 77. minutu stiže još 

jedan pogodak Spartaka za po-
tvrdu pobede – konačnan re-
zultat meča postavila je Sidni 
Štajer. 

Crvena zvezda: Aleksić, N. 

Čavić, Šćepanović, Malijar 
(66. Tenkov), Žarković (36. 
Milović), Kvezada, Krstić (90. 
Popović), M. Čavić, Sremčević, 
Krajšumović (46. Tošković), 

Đorđević.
Spartak: Kostić, Baka (68. 

Stupar), Vučković, Slović, 
Frajtović, Hansen, Filipović, 
Ilić, Pavlović, Štajer, Ćirić. 

Ni titula Kupa Srbije u fudbalu za žene neće menjati vlasnika

Dupla kruna za Golubice

Posebno se isti-
če profesiona-
lan odnos prema 
klubu i prema 
Subotici

Kao nekadašnji sportista, ne pamtim ovakvu demonstraciju sile, poručio je gradonačelnik Stevan Bakić

Prva među jednakima – Violeta Slović
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Vojvođan-
ska fudbal-

ska liga
U nedelju su odigrani mečevi 29. kola 

Vojvođanske fudbalske lige, grupa „Se-
ver”, a od klubova sa našeg područja po-
bedom se istakao bajmočki Radnički 1905, 
dok su Bačka 1901 i Preporod poraženi.

Radnički 1905 iz Bajmoka je sa 2:0 (0:0) 
savladao ekipu Krila Krajine, na gostova-
nju u Bačkoj Palanci. Nakon prvog polu-
vremena bez golova, drugi deo meča je 
doneo odluku o pobedniku, a a golovima 
su se istakli mladi igrači – Mladen Petrović 
i Strahinja Miletić. Prvo je Petrović, koji je 
u igru ušao u 54. minutu, posle deset mi-
nuta na terenu trese mrežu rivala. Pobedu 
Bajmočana potvrdio je Miletić u 82. minutu.

Radnički 1905: S. Lebović, Z. Maravić 
(79. Vojnić Hajduk), D. Tosenberger (54. 
Šimić), Kolak (79. F. Tosenberger), Kujun-
džić, Orčić, Stojanović, S. Babić (68. Mitić), 
Ljubojčić, Miletić, Milić (54. Petrović). 

Bačka 1901 je na domaćem terenu po-
ražena od Obilića (Zmajevo) sa 1:3, a po-
bedu gostima osigurao je odlični golman 
Dangubić, te dvostruki strelac Marković. 
Jedini gol za domaće postigao je mla-
di Strahinja Vrana. Nije opravdanje i alibi, 
ali treba reći da je ovo bio još jedan meč 
u kome se crveno-beli tim našao u teškoj 
kadrovskoj situaciji, sa dosta izostanaka 
zbog povreda i kartona.

Bačka 1901: Jakovčević, Pantelić, Mi-
lošević, Kiš (74. Pelhe), Mezei, Temuno-
vić, Šijačić, Malenčić, Vrana, Glišović, Voj-
nić.Na gostovanju u Ratkovu bez vodova 
je ostala ekipa Preporoda iz Novog Žed-
nika, domaći Radnički 1918 pobedio je sa 
3:1. Jedini gol za Preporod postigao je Ne-
manja Bursać. Domaći su poveli u nezgod-
nom momentu, Nedeljković je realizovao 
penal pred odlazak na odmor, u 45. minu-
tu. U nastavku su prednost pojačali Dakić 
u 68. i Novaković u 77. minutu, dok je Bur-
sać u 83. minutu odbranio čast ekipe iz No-
vog Žednika.

Preporod: Ni. Bursać, Došlov, Sloboda 
(56. Srednik), Gnjatović (56. Taši), Ćakić, 
Čabrilo, Nikolaš, Mijić, Laketa (46. Krkaj-
lić), Oblaković, Ne. Bursać. 

Kolo pre kraja sezone Radnički 1905 je 
četvrti na tabeli sa 46 bodova, Bačka 1901 je 
sedma sa 42, dok je Preporod sa 37 bodova 
na jedanaestom mestu.

U narednom kolu, 11. juna, u 17,30 sati, 
Preporod u Novom Žedniku dočekuje Krila 
Krajine (B. Palanka), Radnički 1905 u Bajmo-
ku dočekuje OFK Mladost iz Apatina, dok je 
Bačka 1901 gostovati Mladosti u Turiji.

Fudbaleri Kelebijske šume 
osvojili su Gradsku ligu 
Subotice. Oni su kroz 22 
odigrane utakmice zabe-
ležili 17 pobeda, 1 remi i 

4 poraza, uz gol razliku 78:33, te su sa 
52 osvojena boda prvi prošli kroz lini-
ju cilja, ispred Elektrovojvodine sa 50, 
Vinogradara sa 49 bodova... Kelebijska 
šuma je do titule došla u debitantskoj 
sezoni!

– Kelebijska šuma bila je pravo 
osveženje za takmičenje, a imali smo 
zaista neizvesnu završnicu sezone u 
kojoj su 3-4 ekipe bile u borbi za titu-
lu, i to samo daje na zanimljivosti na-
šeg takmičenja. Pobednicima čestita-
mo, želimo im da nastave sa dobrim 

igrama i u višem rangu takmičenja. 
Zahvaljujemo se svim učesnicima, svi-
ma koji su bili uz nas, pre svega Na-
taši Aleksić, članici GV Subotice, koja 
je bila uz nas na svim bitnijim manife-
stacijama, kao i svima onima koji pra-
te naš rad – poručio je Milan Ivanović, 

sekretar Gradskog fudbalskog saveza 
Subotice.

Kako je to i običaj, nakon završetka 
takmičenja organizovana je i revijalna 
utakmica prvaka i pobednika takmiče-
nja, a bila je to i prilika da se trofejima 
nagrade najbolji. 

Najvrednija priznanja, medalje po-
bedniku takmičenja i trofej prvaku 
uručila je Nataša Aleksić, članica Grad-
skog veća Subotice, zadužena za sport 
i omladinu. Medaljama su nagrađeni 
reprezentativci, plaketama sudije i de-
legat revijalne utakmice, priznanje za 
fer-plej dobio je Fudbalski klub Palić, 
dok je Stefan Lakić (FK Žednik) najbo-
lji strelac takmičenja.

Kako su istakli učesnici, ali i orga-
nizatori takmičenja, protekla sezona u 
Gradskoj fudbalskoj ligi bila je jedna 
od najzanimljivijih i najneizvesnijih u 
poslednje vreme.

Iako rezultat revijalnog meča nije 
bio u prvom planu, treba dodati da je 
publika mogla da uživa u dobroj uta-
kmici, ali i preokretu Kelebijske šume 
koja je na kraju slavila sa 3:1. 

– Uvek je lepo osvojiti trofej, a po-
gotovo je ovo zanimljiv momenat jer je 

Kelebijska šuma u prvoj takmičarskoj 
godini osvojila prvo mesto. Imali smo 
dosta dobrih igrača u našim redovima, 
mlađih momaka, iskustva, a najvažni-
je je da smo svi bili dobri drugari. Ima-
li smo i dobre rivale, Elektrojvovodinu, 
Lokomotivu, Vinogradar, Solid, Čanta-
vir... Mislim da je ovo takmičenje sve 
kvalitetnije i to je sjajna stvar – poručio 
je Čedomir Žarković, jedan od najisku-
snijih igrača Kelebijske šume koji je če-
sto imao priliku da svojim znanjem po-
mogne ekipama da dolaze do trofeja u 
ovom rangu takmičenja.

Za SFU Kelebijska šuma bili su li-
cencirani Luka Ambrašić, Nikola Bo-
bić, Nenad Bursać, Bojan Čiča, Goj-
ko Ćuk, Uroš Ćurčić, Igor Hegediš, Va-
lentin Huber, Nenad Jurić, Zoran Ju-
rić, Milan Kolundžić, Jovan Laban, De-
jan Marković, Boris Maslovara, Dani-
lo Mirašević, Dalibor Mitrović, Strahi-
nja Pavlaković, Srđan Petrović, Mirko 
Poljaković, Goran Popović, Nikola Ra-
dovanović, Nikola Runić, Igor Šafranj, 
Nikola Sovilj, Stefan Spremo, Mrđan 
Stantić, Jovan Stojanović, Čaba Tečer, 
Ilija Tripković i Čedomir Žarković, dok 
je šef stručnog štaba bio Milan Lukač.

Titula u debitantskoj sezoni
Autor: N. Stantić

Kelebijska šuma prvak Gradske fudbalske lige

Nakon svečane ceremonije dodele trofeja odigrana je i revijalna utakmica po-
bednika takmičenja i reprezentacije GFL

Memorijal 
„Ivan 

Sedlak”
U subotu, 10. juna, u prostorija-

ma Šah kluba Spartak (u ulici Pe-
tra Drapšina) biće održan prvi Me-
morijalni turnir „Ivan Sedlak”. Pre-
ma rečima organizatora Nikole Sed-
laka, okupiće 60 učesnika, među ko-
jima je i značajan deo velemajstora i 
intermajstora.

Turnir počinje u 10 sati, a u okvi-
ru njega će biti održana i simultan-
ka ženskog velemajstora iz Sloveni-
je Darije Kapš sa našim najmlađim 
sugrađanima.

„Kornjače” na 
terenima

U Subotici će po 24. put biti održan 
Međunarodni turnir u košarci za vete-
ranke i veterane, od 9. do 11. juna, uz 
učešće 24 muške i 6 ženskih ekipa.

Kako javljaju popularne košarkaške 
veteranke „Kornjače”, učesnici dolaze iz 
Slovenije, Hrvatske, Crne Gore, Make-
donije, Mađarske, Bosne i Hercegovine, 
i, naravno, Srbije.

Utakmice će biti odigrane u Hali 
sportova u petak od 11 do 20 sati, u su-
botu od 10 do 20 sati, a u školi OŠ „Maj-
šanski put” od 12 do 20, odnosno od 10 
do 20 sati.

Trojka iz 
bloka

U subotu, 10. juna, na košar-
kaškom terenu kod Ekonomskog 
fakulteta u Subotici, biće održan 
sportsko-humanitarni turnir u 
brzom šutiranju trojki „Trojka iz 
bloka”.

Sredstva se sakupljaju za po-
rodicu Keluva/Tomašević iz Bač-
kog Sokolca, a program počinje u 
17 sati. Kotizacija za učešće izno-
si 300 dinara, program će upot-
puniti Vokalni ansambl učenika 
Gimnazije „Svetozar Marković”, 
dok se priprema posaban pro-
gram za decu.

Nataša Aleksić i Nenad Bursać

Strahinja Vrana (levo)
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Omladinska selekci-
ja Fudbalskog klu-
ba Spartak Ždrepčeva 
krv ekspresno se vra-
ća u Ligu Srbije, među 

najbolje domaće klubove. Spartak je 
ubedljivo osvojio prvo mesto u Omla-
dinskoj ligi Vojvodine, a prvi rival je 
ostao udaljen za više od dvadeset 
bodova.

Spartak je, naime, kolo pre kraja li-
der tabele sa 23 pobede, 4 remija i 2 po-
raza, te je osvojio 73 boda, dok je Voj-
vodina zauzela drugo mesto sa 52 boda, 
nakon 16 pobeda, 4 remija i 9 poraza.

Neposredno pre odigravanja po-
slednjeg kola u Subotici, predstavni-
ci Fudbalskog saveza Vojvodine uru-
čili su Golubovima i zasluženi trofej, 
sa porukama da se u ovaj rang više 
ne vraćaju, nego da nastave sa do-
brim igrama među najboljim srpskim 
klubovima.

U poslednjem kolu Spartak će gosto-
vati u Rumi, ekipi Slovena.

Spartak se vraća u elitu
Autor: N. Stantić

Fudbalska liga Vojvodine za omladince Područna fud-
balska liga

Rezultati 29. kola Područne fudbalske lige 
Subotice: Budućnost – Proleter 4:3, Sloga – 
Jedinstvo 0:6, Udarnik – Iskra 3:0, Đurđin – 
Tavankut 1:1, AFK – Solunac 0:3, Napredak – 
Srbobran 3:1, Njegoš – Sutjeska 0:2.

U narednom kolu, 10. juna, od 17,30 sati, 
igraju: Jadran – Njegoš, Sutjeska – Napre-
dak, Srbobran – AFK, Solunac – Đurđin, Ta-
vankut – Udarnik, Iskra – Sloga, Jedinstvo 
– Budućnost.

Sećanje na 
Borisa Popovića

U Subotici će, u periodu od 24. juna do 2. 
jula, biti održano četvrto izdanje Memorijalno-
humanitarnog turnira u malom fudbalu „Boris 
Popović – Pop”.

Kotizacija za učešće iznosi 12.000 dinara 
po ekipi, a nagradni fond predviđa 150.000 di-
nara za prvo, 50.000 za drugo i 20.000 za tre-
će mesto. 

Sva novčana sredstva od ulaznica i dona-
cija biće upućena u humanitarne svrhe.

Osoba za kontakt je Goran Popović 
(060/020-21-89).

Mašulović u 
državnom timu
Igor Kolaković, selektor muške seniorke 

odbojkaške reprezentacije Srbije, poveo je 
izabrani tim u Japan, u Nagoju, gde danas po-
činju izazovi kroz prvi turnir Lige nacija. Među 
igračima kojima je Kolaković ukazao povere-
nje je i prvotimac subotičkog Spartaka Velj-
ko Mašulović koji je među primačima držav-
nog tima. 

U državnom timu je i Subotičanin Miran 
Kujundžić, takođe na poziciji primača, koji je 
odavno odbojkaški internacionalac, iza sebe 
ima sezonu u Poljskoj, a predstoje mu klupski 
izazovi u Turskoj.

Srbija u sredu, 7. juna, igra protiv Slovenije 
(8 sati), u četvrtak, 8. juna, protiv Kine (8 sati), 
a u petak, 9. juna protiv Japana (12,40). Po-
slednji izazov u ovom ciklusu biće kroz meč 
protiv Poljske, u nedelju, 11. juna (8,40).

Kroz zajedničke napore organizacije „Za Suboticu svim 
srcem”, te kompanije „Ametek”, ali i uz podršku kompanija 
„B+B Sensors”, „Nifco”, „Contitech Fluid”, „Norma Group”, 
„Inspira group”, „Pionir AD” i „Adam šped” na Paliću je odr-
žan humanitarni turnir „Sportom za Suboticu”.

– Čast mi je što nas je kompanija „Ametek” pozvala, i 
što imamo mogućnost da zajedno sa njima učestvujemo u 

jednom ovako velikom i lepom humanitarnom događaju. 
Nadam se da će on da zaživi i da će iz godine u godinu ra-
sti, i da će u budućnosti još već broj firmi učestvovati. Danas 
nisu bitni rezultati, svi učesnici pokazali su da su pobednici 
samim svojim prisustvom i učestvovanjem u ovom događaju 
– kazao je Branko Prćić, zastupnik organizacije „Za Suboti-
cu svim srcem” u izjavi za portal subotica.com. 

U organizaciji Visoke škole strukovnih studija u Subotici, 
odnosno departmana za sport, po drugi put je održana „Stu-
dentska liga” u basketu 3x3. Projekat započet prošle godine 
je napredovao, nastupilo je trinaest ekipa iz visokoškolskih 
ustanova iz Subotice, ali i srednjih škola odakle dolaze bu-
dući studenti. 

Uz ekipe iz Subotice, i Bajmoka, nastupili su i gosti iz Som-
bora, a dodatni kvalitet okupljanju na terenima Sportskog 

centra u Prvomajskoj ulici dali su gosti iz Veslačkog kluba 
Palić koji su pripremili ergometre.

Takmičenje je svečano otvorila Nataša Aleksić, člani-
ca Gradskog veća Subotice zadužena za sport i omladinu, 
a ceo projekat se odvija uz pomoć Pokrajinskog sekreta-
rijata za sport, Sportskog saveza Srbije, Grada Subotice, 
Sportskog saveza Subotice i Privatne srednje škole „Davor 
Štefanek”.

Sportom za Suboticu

Najava lepe tradicije
Drugi put je održana „Studentska liga” u basketu
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Top 12 turnir 
za kadete

U Beogradu je održan tradicionalni završni 
turnir Top 12 u stonom tenisu, a svoje znanje 
su pokazali kadeti, odnosno najboljih dvana-
est igrača do 15 godina koji su tokom godine 
beležili zapažene rezultate.

Među dvanaest najboljih bilo je mesta i za 
Nemanju Markovića, kadeta STK Spartak, ali 
ne samo da je bilo mesta među najboljima u 
Srbiji, nego je bilo i mesta na pobedničkom 
postolju – Nemanja Marković je zauzeo dru-
go mesto.

Marković je imao skor od 10 pobeda i 1 
poraza, koliko je imao i prvoplasirani Borislav 
Rajić (STK Akademija Novi Sad), dok je tre-
ći sa skorom 9/2 bio David Čapanda (STK 
Selenča). 

Boje Spartaka branio je i Luka Dragin, koji 
je sa skorom 5/6 zauzeo sedmo mestu na 
turniru, dok je na rang-listi kadeta na petom 
mestu.

Marković je, osim srebra na Top 12 truni-
ru, završio sezonu na drugom mestu rang-li-
ste, a takva pozicija mu je i donela poziv da 
bude deo kadetske reprezentacije Srbije ko-
joj predstoji Prvenstvo Balkana u Grčkoj, ali i 
Prvenstvu Evrope u Poljskoj.

Igrali u Bečeju
Najmlađe kategorije Stonoteniskog kluba 

Spartak Infostud nastupile su na turniru u Be-
čeju. Turnir je doneo priliku da se odigraju za-
nimljivi mečevi, da se osvoji i neka medalja, a 
pre svega da se učvrsti ljubav prema sportu.

Bronzane medalje su osvojili Filip Ćet-
ković, Bogdan Vukov, Oliver Bata i Vasilije 
Vukov.

Kasačke trke 
u Požarevcu

Drugi trkački dan održan je u Požarev-
cu, u organizaciji Konjičkog društva „Knez 
Mihailo”.

Rezultati, prva kasačka trka: Clayton (D. 
Petrović) 1:18,5, Yconic Love (N. Mašić) 
1:18,9, Galaktika (N. Trajković) 1:20,9, Buzzin 
Boy (M. Dimitrijević) 1:21,6, druga kasačka 
trka: Yomtovani (A. Ranđelović) 1:18,9, Elza 
(B. Mukić) 1:19,1, Divna S (J. Ostojić) 1:19,4, 
Adilson MS (M. Simić) 1:19,4, treća kasač-
ka trka: Tutto Bello (B. Mukić) 1:17,4, Ange-
lina de Mar (M. Petrović) 1:17,5, Ren (Z. Pe-
trović) 1:17,8 Gracija (Z. Živojinović) 1:18,3, 
četvrta kasačka trka: Corvo Baba (M. Gajić) 
1:15,6, Čarli Star (J. Gabrić) 1:15,9, Cann Le-
gacy V (D. Katanić) 1:16,3, Samsung (N. Ma-
šić) 1:16,5.

Lana Virc, trenut-
no najbolja te-
niserka Sparta-
ka, ali i igrači-
ca koja se nalazi 

među najvećim talentima teni-
sa u Srbiji, okitila se vicešam-
pionskom titulom na Prven-
stvu Srbije za takmičarke do 
16 godina u singlu, održanom 
u Nišu, ali i šampionskom titu-
lom u dublu.

U singlu je Lana u finalu po-
ražena od Lane Petković iz Cr-
vene zvezde sa 2:6, 2:6, dok je 
u finalu dubla, zajedno sa Ana-
stasijom Cvetković (Niš), sa-
vladala novosadski dubl Jan-
ković/Agbaba sa 6:0, 6:3.

– Ovo je još jedan veliki us-
peh naše teniserke, ali treba 
dodati da bi situacija u finalu 
možda bila i drugačija da Lana 
dan pre finala nije odigrala čak 
tri meča, odnosno na terenu je 
provela više od pet sati. Ona je 

prvo u četvrtfinalu sin-
gla savladala dubl par-
tnerku Cvetković sa 3:6, 
6:1, 7:6, u polufinalu je 
bila bolja od Aleksandre 
Đokić (TK Forhend) sa 
6:4, 6:3, a toga dana je 
igrala i finale dubla. Ja-
sno je da je za finale si-
gurno nedostajalo malo 
svežine posla napornog 
dana – komentariše Ve-
selin Rakočević, Lanin 
trener.

Ovakav plasman je 
Lani doneo i ponovo 
mesto  u reprezentacije 
Srbije do 16 godina, ko-
joj tokom jula sledi na-
stup na Prvenstvu Evro-
pe. Pre toga našu teni-
serku očekuju još broj-
ni nastupi, a na redu je 
međunarodni izazov – 
turnir u Milanu od 12. 
do 18. juna, a reč je o 
turniru evropske „super 
kategorije”.

Lana vicešampionka države
Autor: N. Stantić

Prvenstvo Srbije za teniserke do 16 godina

Uz drugo mesto u singlu, takmičarka Spartaka je došla i do trijumfa u dublu

Kvalifikacije u Subotici
U Subotici su održani kvalifikacioni 

turniru za Top 12 takmičenje, za kade-
te, prvi je bio Vasilije Vukov, drugi Oli-
ver Bata, treći Milan Mamula, a četvr-
ti Ilija Pistogov.

Mila Polovina, teniserka Spartaka, 
iskoristila je prednost domaćeg tere-
na, ali i dobar ritam u kome se nala-
zi, pa je uspela da osvoji Otvoreno pr-
venstvo Subotice do 12 godina. Reč je 
o turniru „B” kategorije koji se nala-
zi u okviru kalendara Teniskog save-
za Srbije.

Ona je bila postavljena za prvu no-
siteljku, a u skladu sa tim je i igrala to-
kom celog turnira, pa je do finala stigla 
bez izgubljenog seta. U finalu je za ri-
valku imala Anju Bajšanski iz Kikinde, 
a već je početak meča najavio veliku 

borbu. Tako je i bilo, teniserka Spar-
taka je gubila sa 1:4, a onda je smo-
gla snage za seriju gemova do 4:4. Po-
bednik seta odlučen je u taj-brejkom i 
ove je Bajšanski vodila sa 5:1, ali sledi 
novi preokret Mile Polovina koja osva-
ja prvi set. 

Verovatno je taj niz bio i presudan, 
jer je u drugom setu domaća takmičar-
ka bila daleko bolja, osvojila ga je sa 
6:0.

Pobednički pehar finalistkinji i po-
bednici takmičenja uručio je Stevan Ba-
kić, gradonalenik Subotice.

Preokret u finalu

Nina – prva u 
višeboju

Kostolac je 3. i 4. juna bio doma-
ćin Prvenstva Srbije u sportskoj gi-
mnastici, za seniorke, a ni ovo takmi-
čenje nije prošlo bez uspeha za So-
kolsko društvo Spartak iz Subotice.

Istakla se posebno Nina Šabić 
koja je osvojila prvo mesto u višebo-
ju, nakon zbrajanja rezultata po spra-
vama. Prvo mesto je osvojila u pre-
skoku, na razboju i nagredu, dok je 
na parteru bila četvrta. Boje Spartaka branila je i Staša Ra-
kić, bila je četvrta u višeboju, a u finalu po spravama ističe se 
četvrto mesto na preskoku i peto na parteru.

Zlato za 
Pižuricu

Marko Pižurica, bokser 
Spartaka, ali i reprezentati-
vac Srbije, osvojio je zlatnu 
medalju na Međunarodnom 
memorijalu „Miroslav Petro-
vić” održanom u Kumanovu u 
Makedoniji.

Pižurica je nastupao kao 
omladinski državni reprezen-
tativac, u kategoriji do 80 kg stigao je do finala gde je, u 
borbi za zlato, savladao Iliju Valinguskog, reprezentativca 
Moldavije.

Marko Pižurica

Uspomena koja ostaje 
Mila Polovina i Anja Bajšanski sa 

gradonačelnikom Bakićem

Imenjakinje u finalu: Lana Virc i Lana Petković
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I dok su takmičarske obaveze završene, u 
Odbojkaškom klubu Win Volley aktivni su 
do jula, kada sledi i zasluženi odmor – ta-
man da se „napune baterije” do 1. avgusta, 
kada kreće novi ciklus. Sezona koja se su-

mira ostaće upamćena po dobrim rezultatima.
– Moramo da budemo zadovoljni, jer je naša se-

niorska ekipa zauzela drugo mesto u Prvoj vojvođan-
skoj ligi, grupa „Sever”, čime je ujedno i najbolje pla-
sirana ekipa iz Subotice. Malo nam je nedostajalo za 
plasman u viši rang, ali to nam je dodatni motiv da 
naredne sezone budemo još bolji. I mlađe selekci-
je beleže odlične rezultate. Ponosni smo na to što su 
naše pionirke i pretpionirke ostvarile odlične rezul-
tate, prošavši prve krugove takmičenja i tako se naš-
le među najboljim ekipama u Vojvodini. Ovaj uspeh još više 
dobija na značaju, ako se uzme u obzir da je odbojka omilje-
ni i najmasovniji kolektivni sport među devojčicama u na-
šoj zemlji – govori Dragana Bašić, trener i koordinatora svih 
selekcija.

Ipak, ono što je u fokusu pre takmičarskih rezultata jeste 
osmeh devojčica koje imaju priliku da se bave sportom.

– Najmlađu grupu formiramo sa decom od pet godina, 
koja kroz igru ali i neke osnovne elemente odbojke, pre sve-
ga treba da zavole sport i atmosferu koju zateknu na trenin-
zima. Dug je, ali i lep put do prvih takmičarskih selekcija sa 
11 i 12 godina, a Win Volley nastupa u takmičenjima pod po-
kroviteljstvom Saveza u pretpionirskim, pionirskim i kadet-
skim kategorijama uz učešće seniorske ekipe u Prvoj vojvo-
đanskoj ligi.

Predan rad doveo je do toga da Win Volley može da se 
ponosi odbojkašicama koje stižu do Super lige, pa i mlađe 
reprezentativne selekcije, a koje su prve korake učile baš u 
ovom klubu.

– Veliku pažnju poklanjamo pravilnom savladavanju 
osnovnih elemenata odbojkaške igre, kako bismo kod naše 
dece izgradili najbolju moguću osnovu za dalji napredak u 

ovom tehnički izuzetno zahtevnom sportu. Zbog toga smo 
oformili mlad, ambiciozan i stručan trenerski kadar i zajed-
nički radimo na tome da svako dete u našem klubu pre svega 
zavoli odbojku i što duže ostane u sportu, ne stvarajući priti-
sak rezultata u meri u kojoj bi to postalo kontraproduktivno. 

Toplije vreme najavljuje izlazak iz sala, a treninzi na otvo-
renom su često tek uvod u lepa druženja.

– Tu su i tematska dešavanja koja deca vole, poput maske-
nbala, poseta Zeke za Uskrs, kao i redovne posete Deda Mra-
za koji nas uredno iznenadi poklonima za novogodišnje pra-
znike. Na letnjim turnirima na pesku deca i roditelji donose 
voće koje nas kasnije lepo osveži i trudimo se da razgovara-
mo o zdravoj ishrani i zdravim životnim navikama. Stvaramo 
preduslove da deca treniraju u zdravoj i pozitivnoj atmosferi, 
a svedočenja roditelja da deca nestrpljivo iščekuju naredni 
trening su nam najbolji dokaz da smo na pravom putu. Osim 
treninga, tu su i turniri u mini odbojci, letnji kampovi, tradi-
cionalni odbojkaški turnir u centru Subotice ali i saradnja sa 
prijateljskim klubovima širom zemlje.

Svi oni koji žele da budu deo ove porodice mogu dođu na 
treninge školice odbojke ponedeljkom i sredom od 18 sati, 
odnosno subotu od 8,30, u sali OŠ „Sonja Marinković”, a sve 
informacije se mogu dobiti na telefon 064/220-33-18.

Autor: N. Stantić

Odbojkaški klub Win Volley privodi kraju još jednu uspešnu sezonu Evropske školske 
borilačke igre

U Beogradu su, od 29. maja do 3. juna, 
u organizaciji Evropske školske sportske 
federacije i Saveza za školski sport Srbije, 
održane Evropske školske borilačke igre. 
Učestvovalo je oko 3.000 sportista, koji su 
se takmičili u više sportova kao što su kara-
te, džudo, rvanje, sambo, tekvondo i džiu-
džicu, a među onima koji su predstavlja-
li Subotici bili su i takmičari Karate kluba 
Spartak Enpi.

Osvojili su trinaest medalja, šest zlat-
nih, četiri srebrne i tri bronzane, kroz dva 
dana takmičenja. Prvog dana takmičenja, 
za uzrast 2012. godišta i mlađe, zlatne me-
dalje su osvojili Maša Gojkov, Tadija Todo-
rović i kata tim (Maša Gojkov, Milica Jer-
ković i Sofija Radošević), srebrne Anasta-
sija Bobić i kata tim (Anastasija Bobić, Na-
talija Lalić i Dunja Gojkov), a bronzanu Na-
talija Lalić.

Tokom drugog dana takmičenja, za 
uzrast od 2011. do 2004. godišta, zlatne 
medalje su osvojili Ema Kopilović, Tadija 
Todorović i Petra Stojanović, srebrne Teo-
dora Ćojder, Milica Vasić, a bronzane Teo-
dora Ćojder i Maša Ilin.

Medalje i 
za džudiste

Na Evropskim 
školskim borilač-
kim igrama nastu-
pili su i džudisti 
Spartaka, kako u 
konkurenciji osno-
vaca, tako i među 
srednjoškolcima.

Prvog dana ta-
kmičenja bron-
zanu medalju je 
osvojio Dragan 
Rajačić, dok su 
u četvrtfinalu za-
ustavljeni Marko 
Čonka i Mihajlo 
Bogić. Drugi dan 
takmičenja doneo 
je još dve medalje, Luka Milić je bio treći, 
dok je najveći uspeh ostvario Mateja Boro-
jević koji je takmičenje završio na drugom 
mestu.

Memorijal „Dra-
gan Tot – Totka”

Najmlađi deo Karate kluba Spartak Enpi 
nastupio je na Memorijalu „Dragan Tot – 
Totka” u Bačkoj Palanci, a deca su osvo-
jila tri medalje.

Srebrna odličja su zaslužile Jelena Kole-
din i Milica Stojanović, dok je bronzani bio 
Mihajlo Tumbas.

Takmičare Spartak Enpija očekuje Pr-
venstvu Balkana u Makedoniji.

Ideja je da se prvo zavoli sport, te da se pravilno savladaju osnovne tehnike 
kako bi se stvorili dobri temelji

Osmeh ispred Osmeh ispred 
rezultatarezultata
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Nastupi 
streličara 
Veterana

Iza takmičara Parastreličarskog kluba 
Veteran je još jedan vikend ispunjen na-
stupima, ovoga puta na dva „fronta”.

U Bečeju je održano Prvenstvo Vojvodi-
ne u 3D streličarstvu, za mlađe kategorije, 
ali i ostale učesnike iz kalendara Streličar-
skog saveza Srbije. PSK Veteran je pred-
stavljalo trinaest takmičara, a osvojili su je-
danaest medalja. 

Zlatni su bili 
Geza Gazdag 
u kategoriji ju-
niora golim lu-
kom; Bence 
Tot Kiš u ka-
tegoriji kade-
ta golim lukom; 
Valentin Kere-
steš u katego-
riji pionira go-
lim lukom; Hu-
nor Tot u kate-
goriji mlađih pi-
onira golim lu-
kom; Saša Mi-
tov u kategori-
ji seniora long-
bov; Petar Ke-
resteš u kate-
goriji veterana 
golim lukom.

Drugoplasi-
rani su bili De-
jan Varju u ka-
tegoriji seniora kompaund lukom; Atila Fe-
ješ Klapka u  kategoriji seniora longbov; 
Laslo Peter u kategoriji veterana golim lu-
kom; dok su treće mesto osvojili Zoltan Pa-
taki u kategoriji seniora kompaund lukom i 
Anđelka Keresteš u kategoriji seniorki go-
limm lukom.

Vilovo je bilo domaćin parastreličarskog 
turnira, iz kalendara Parastreličarskog sa-
veza Srbije, a PSK Veteran predstavljala 
su četiri takmičara – svi su osvojili po me-
dalju. Zlatna priznanja zaslužili su Veselin 
Uzelac u kategoriji seniora kompaund lu-
kom; Aleksandar Žepinić u kategoriji seni-
ora olimpijskim lukom na 70m; Siniša Mat-
ković u kategoriji seniora olimpijskim lu-
kom na 30m; dok je srebrni bio Saša Ba-
bić u kategoriji seniora olimpijskim lukom 
na 70m.

Palićki ultramaraton je po 
sedamnaesti put oku-
pio učesnike koji će te-
stirati, pre svega, sop-
stvene mogućnosti, a za-

vršnica trka je danas (nedelju, 4. jun), 
u podne, kada će biti i okončana trka 
na 24 časa, ali i ostale trke, ultramara-
ton na 12 sati, trka na 6 metara, te trke 
koje su omeđene distancom od 50 i 100 
kilometara.

Kako ističu organizatori, pre svih El-
vira Janoši iz Ultramaratonskog save-
za Srbije i Ultramaratonskog kluba Pa-
ligo Palus, naša čuvena ultramaraton-
ka, takmičenje je okupilo šezdesetak 
takmičara iz Srbije, Mađarske, Hrvat-
ske, Rumunije, Bosne i Hercegovine, 

Nemačke, ali i Brazila, a 
među njima su i doma-
ći takmičari, mlade vede-
te Palića.

Sedamnaesti „Palićki 
ultramaraton” svečano je 
otvorio dr Balint Pastor, 
predsednik Skupštine Su-
botice, koji je tom prili-
kom napravio paralelu iz-
među Palića, sporta i tu-
rizma, podsetivši na vreme 
kada je Lajoš Vermeš, še-
snaest godina pre Pjera de 

Kubertena, po ugledu na antičke Olim-
pijske igre, upravo na Paliću pokrenuo 
čuvena sportska takmičenja koja i da-
nas zovemo „Palićkim olimpijadama”.

– Ovo je trijumf snage, volje i izdr-
žljivosti i izuzetno mi je drago što je El-
vira Janoši, inače dobitnica priznanja 

„Pro urbe”, već sedamnaesti put orga-
nizovala ovakvu trku. Subotičani vole 
trčanje, a to je možda i najlakši sport 
jer nisu potrebni nikakvi posebni uslo-
vi – samo patike i snaga volje. Treba 
samo pogledati koliko ima trkača koji 
se mogu videti svakodnevno i drago mi 
je što se naši sugrađani bave ovakvim 
vidom rekreacije – istakao je dr Pastor.

U trci na 24 sata, najvećem izazovu, 
među 21 učesnikom najbolji je bio Mi-
kloš Nađ iz Mađarske, dok je u konku-
renciji ultramaratonki najbolja bila do-
maća takmičarka Ivana Margetić, Trku 
na 12 sati najbolje je okončao Željko 
Zeljković, dok je u trci na 6 sati pobe-
dio Zoran Marković. U trci na 100 kilo-
metara najbolje se pokazao gost iz Hr-
vatske Sendi Štrbac, dok je domaći ta-
kmičar Albert Lelenc bio prvi u trci na 
50 kilometara.

Najveći uspeh – 
pobediti samog sebe

Autor: N. Stantić

Po sedamnaesti put je održan „Palićki ultramaraton”

Na temeljima tradicije Lajoša Vermeša na Paliću se i dalje prave vredna sport-
ska takmičenja

U subotu, 3. juna, na Adi Cigalniji u 
Beogradu, održana je treća regata Kupa 
Srbije, a veslače je konačno dočekalo lepo 
vreme bez jakog vetra i kiše. Bilo je lakše 
nastupati u takvim uslovima, svima, pa i 
predstavnicima Veslačkog kluba Palić

Zlatnu medalju VK Palić je osvojio 

u četvercu, u sastavu Ana Bogosav-
ljev, Reka Arnold, Teodora Blagojević 
i Boglarka Korhec. Srebrna je bila Te-
odra Blagojević, u skifu, dok je u skifu 
treća bila Laura Malatinski.

U finalnim trkama bio je i dvojac Ana 
Bogosavljev/Reka Arnold (4. mesto), 

dvojac Aleksa Neorčić/Vladeta Mihajlović 
(5. mesto), Luka Pragai/Andrej Vuksan 
(6. mesto), četverac Novak Nikić/Luka 
Pragi/Andrej Vuksan/Ivan David (peto 
mesto), kao i skif Ivan David (5. mesto).

U kvalifikacijama je nastupio i Aron 
Fodor.

Kup Srbije u veslanju

Medalje iz Čongrada
U nedelju, 4. juna, naš su-

građanin Ištvan Priboj, imao 
je zapaženi nastup na Pr-
venstvu Mađarske u ma-
sters plivanju, takmičenju za 
veterane.

Nastupajući u odgovaraju-
ćoj starosnoj kategoriji Priboj 
je osvojio dve zlatne i jednu 
srebrnu medalju, a bila je to i 
dobra priprema za veliko takmičenje kome se nada – 
za Svetsko prvenstvu u Japanu, u avgustu.

Velika nagrada Odžaka
Biciklisti Spartaka nastupi-

li su proteklog vikenda na „Ve-
likoj nagradi Odžaka”, a ova 
trka je vožena i kao deo kalen-
dara Kupa Srbije.

Prvo mesto kod kadetkinja 
do 17 godina zauzela je Ni-
kolina Perčić, dok je njen vrš-
njak Vuk Trišić kod kadeta do 
17 godina vio takođe prvi. U istoj kategoriji Ivan Perčić je 
bio četvrti, a Nikola Vujković Lamić peti.

Među seniorima je Mihajlo Bolić bio šesti.
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Ru k o m e t a -
ši Sparta-
ka nisu uspe-
li da osvoje 
plej-of Super 

„B” lige Srbije, te se nisu pla-
sirali u domaću elitu. Oni su 
u trećem meču finala plej-ofa 
pretrpeli poraz, ekipa Uba je 
iskoristila bolji plasman u li-
gaškom delu takmičenja što 
joj je i donelo domaćinstvo u 
„majstorici”, čini se presud-
ni detalj do pobede od 31:28 
(14:10).

Uz golove raspolože-
nog Luke Jovanovića domaći ruko-
metaši stigli su do početne prednosti 
od 3:1, ali je u tom periodu i Spartak 
imao odgovor. Uz dva gola Uroša Ra-
dosavljevića stiže preokret, Subotičani 
su u 11. minutu vodili sa 6:4. Za razli-
ku od meča u Subotici, Golubovi nisu 

uspeli da produže seriju, a bodreni do-
maćim navijačima Ubljani opet prave 
svoju seriju, a još jednom je dobar ri-
tam napadu davao Jovanović. Iako su 
krila Subotičana, Radosavljević i Mi-
skin, golovima doneli egal – 9:9 u 23. 
minutu, završnica poluvremena pripa-
la je Ubu. Domaći prave seriju od 4:0, 
bio je u tom periodu tačan Sava Rado-
vanović, a poluvreme zaključuju sa če-
tiri gola prednosti.

Ekipa sa severa Bačke nije uspela 
da na početku drugog dela igre sma-
nji zaostatak, dok domaći uspevaju da 
prednost i pojačaju. Goran Radova-
nović i Dušan Panovski bili su ključni 
igrači u ključnim momentima, a to po-
gotovo važi za Panovskog koji je uvek 

pronalazio način kako da dođe do gola 
Subotičana u momentima kada su oni 
uspevali da zaostatak smanje. 

Tako je bilo i u samoj završnici, Ra-
dosavljević u 52. minutu postiže pogo-
dak za -2, 24:26, ali tada Panovski veže 
tri pogotka za opet velikih 29:24 na tri 
minuta do kraja meča.

Ub: Zeljić, S. Radovanović 4, Anđe-
lić, Jovanović, Ikonić, G. Radovanović 
4, Žarković, Pantić 5, Jovanović 5, Pe-
trović 1, Trivić, Đerić, Panovski 11, Sto-
janović 1, Drobnjaković, Bogunović.

Spartak: Starčević, Momić 2, Miskin 
4, Milović, Panić 1, Marić, Ivić, Popa-
ra 1, Gašić, Spremo 2, Radosavljević 10, 
Perazić 1, Bukvić, Stevović 4, Živković 
3, Maksimović.

Odlučio domaći teren
Autor: N. Stantić

Rukometaši Spartaka nisu uspeli da kroz tri meča obezbede povratak u Super ligu Srbije

„Majstorica” nije donela sreću rukometašima iz Subotice koji će za povratak u 
domaću elitu morati da sačekaju narednu sezonu

Nije bilo „brejka” u prvom meču fi-
nala plej-ofa, iako je sve „mirisalo” na 
to. Rukometaši Spartaka su bili bolji ri-
val 45 minuta, ali to nisu uspeli da pre-
tvore u pobedu na gostovanju – pobe-
di od 25:22 (12:13) radovala se na kra-
ju ekipa Uba.

Spartak je bolje počeo utakmicu i 
serijom od 4:0 koju je predvodio Uroš 
Radosavljević vode sa 5:2 u 10. minutu 
meča. Domaći su pokazali da nisu bez 
razloga završili regularni deo sezone na 
prvom mestu, pa sada oni prave seriju 
koja dovodi do izjednačenja. U još jed-
nom naletu bio je Spartak, nisu domaći 
imali rešenje da zaustave raspoloženog 
Balšu Stevovića koji vraća Subotičani-
ma tri gola prednosti. Vodio je Spartak 
i sa 12:9 u 23. minutu, a onda Suboti-
čani ulaze u probleme, pa su do isteka 
pola sata igre postigli još samo jedan 
pogodak.

I početkom drugog poluvreme-
na Spartak je uspevao da zadrži ri-
tam i prednost, u 40. minutu bilo je 
17:15, opet je pogodio Stevović, a onda 

sledi verovatno ključna serija rukometa-
ša Uba. Deset minuta kasnije na semafo-
ru je pisalo 20:17, a ispostaviće se kasnije 
da „golubovi” nemaju načina da ovaj za-
ostatak nadoknade. Odličan je bio i gol-
man Uba Aleksa Bogunović koji je bio i 
proglašen za najboljeg igrača meča.

Ub: Pantić 2, N. Jovanović 4, Pa-
novski 4, Petrović 1, Đerić, Žarković, 

Zeljić, Ikonić, Stojanović, L. Jovanović 
2, Bogunović, S. Radovanović 6, Anđe-
lić, G. Radovanović 4, Trivić, Drobnja-
ković 2.

Spartak: Gašić, Vojvodić, Miskin 4, 
Stevović 6, Potpara 3, Momić 1, Rado-
savljević 4, Laković 3, Spremo, Bukvić, 
Ivić, Živković 1, Perazić, Marić, Starče-
vić, Maksimović.

Završnica odnela „brejk”

Odbranom 
do izuzet-
ne pobede

U revanš susretu finala plej-ofa ruko-
metaši Spartaka su u potpunosti nadigrali 
ekipu Uba, zabeležili su pobedu od 34:26 
(17:11), a ono što je posebno obradova-
lo ljubitelje subotičkog kluba jeste ubedljiv 
način dolaska do pobede.

Gosti su vodili jedino na početku uta-
kmice, brzo domaći prave balanas, a 
onda, na krilima sjajne odbrane slede go-
lovi koji prave razliku. 

Kako je Spartak igrao govori i poda-
tak da su domaći napravili seriju od 7:0 
kroz deset minuta, a kada su poveli sa 
11:6 u 20. minutu, verovatno je svima u 
Hali sportova bilo jasno da ne postoji šan-
sa da gosti u Subotici steknu status super-
ligaša. Svaki promil šanse domaći su ko-
ristili da pokažu koliko im ovaj meč znači, 
a svedoči tome i gol Živkovića u posled-
njoj sekundi poluvremena i velika radost 
nakon njega.

Pokušali su gosti da se vrate u meč, 
menjali su formacije u odbrani, ali sve to 
nije dalo velikog rezultata. Prišli su na mi-
nus pet golova 20:15 i 22:17, ali više od 
toga nisu mogli protiv večeras izuzetno 
raspoloženih igrača u plavim dresovima. 
Devet minuta pre kraja Spartak je golom 
Momića imao dvocifrenu prednost, 29:19. 
Sigurnost u odbrani subotičana zadavali 
su im njihovi golmani koji su bili na visini 
zadataka. U prvom poluvremenu dobro je 
branio Gašić da bi se u nastavku susreta 
istakao Maksimović Marko koji je na kraju 
susreta i proglašen za najboljeg pojedin-
ca na utakmicu.

Spartak: Starčević, Momić 5, Miskin 
4, Panić, Marić, Ivić, Potpara 5, Gašić, 
Spremo 1, Radosavljević 10, Perazić, 
Bukvić, Živković 4, Stevović 5, Laković, 
Maksimović.

Ub: Ranković, S. Radovanović 1, An-
đelić 2, N. Jovanović 1, Ikonić, G. Ra-
dovanović 3, Žarković 1, Pantić 6, L. Jo-
vanović, Petrović 3, Trivić, Đerić, Pa-
novski 8, Stojanović 1, Drobnjaković, 
Bogunović.

Za najboljeg igrača meča proglašen je 
Marko Maksimović, golman Subotičana.

Utisak je da je Spartak 
propustio veliku pri-
liku u prvom meču fi-
nalne serije

Milan Potpara odigrao je odličan 
meč u revanšu u Subotici


